
1.
2021. gada decembris

Bez maksas                                                                                                                                                2021. gada decembris          55   (358)

Kultūrai jākļūst atvērtākaiKultūrai jākļūst atvērtākai

è  2. lpp.

●  Aizkraukles ●  Jaunjelgavas  ●  Kokneses  ●  Pļaviņu pilsētas  ●  Aiviekstes  ●  Aizkraukles ●  Bebru  ●  Daudzeses ●  Iršu ●  Jaunjelgavas  ●  Klintaines   
●  Kokneses  ●  Mazzalves  ●  Neretas   ●  Pilskalnes  ●  Seces  ●  Sērenes  ●  Skrīveru  ●  Staburaga  ●  Sunākstes  ●   Vietalvas  ●   Zalves pagasti

pašvaldības informatīvais izdevums

Vadības sleja

Nolasot QR kodu, skatieties Aizkraukles novada domes priekšsēdētāja video apsveikumu svētkos.

ANDRIS ZĀLĪTIS,
Aizkraukles novada domes  
priekšsēdētāja vietnieks  
tautsaimniecības un vides jautājumos

Šis pusgads mums visiem ie-
mācījis strādāt mazliet citā-

dāk, kaut mērķi jau allaž bijuši vienādi: 
strādāt mūsu iedzīvotāju labā. Patla-
ban visi esam tādas neziņas priekšā, 
bet to, kas izdarīts nevainojami vai ko 
vajadzēja labāk, varēsim secināt tikai 
nākamajā gadā. Arī to, vai administra-
tīvi teritoriālā reforma nesusi ekono-
misku labumu, varēsim vērtēt tikai jan-
vāra vidū. Vai varēsim virzīties straujā 
attīstības virzienā, to lielā mērā noteikt 
fakts, cik finanšu līdzekļu būs mūsu rī-
cībā.

Man prieks, ka Aizkraukles novada 
pašvaldībā strādā laba un stipra profe-
sionālu darbinieku komanda, un arī 
Aizkraukles novada domes deputāti ir 
pieredzējuši un ļoti zinoši cilvēki. Strā-
dājot kopā šādā tandēma – dome un 
pašvaldība – mums noteikti viss izdo-
sies.

Kā domes priekšsēdētāja vietnieks 
jau esmu iesaistījies vairākos lielos 
projektos, piemēram, vēsturiski pie-
sārņotās teritorijas pie Pļaviņu HES, 
Dzelzceļa ielā 10, izpēte. Tāpat bijis 
jārisina jautājumi, kas saistīti ar vakci-
nācijas procesa organizēšanu un norisi. 
Darba diena ir piesātināta. Varu salī-
dzināt darba ritmu līdzšinējā Skrīveru 
novada un jaunizveidotā Aizkraukles 
novada domes vadībā – atšķirība ir 
tieši intensitātes ziņā, un arī jaunā ir tik 
daudz, ka par rutīnu vai vienmuļu dar-
ba ikdienu noteikti sūdzēties nevar.

Lai ikviens deputāts sagatavotos 
domes sēdēm, jāiedziļinās daudzās 
tēmās, piemēram, decembra sēdē iz-
skatījām apmēram 150 jautājumu. Lai 
pieņemtu lēmumu, jāsaprot un jāiz-
prot, jo katrs lēmums ir svarīgs, lai cik 
mazs vai globāls tas šķiet. Man patie-
šām patīk darbs, ko daru.

Šajā trauksmainajā laikā ikvienam 
novēlu rast sevī spēku piedot, sadzī-
vot un būt mierā un saskaņā ar sevi un 
pasauli. Laiks pirms Ziemassvētkiem 
ir īstais brīdis, lai piedotu, nekarotu sa-
vā starpā. Dažkārt vajag pieņemt un 
akceptēt arī cita viedokli, arī es vēl to 
mācos. Ja esmu kādu aizvainojis, arī 
es gribētu lūgt piedošanu. 

Lai visiem balts un priecīgs svētku 
laiks! Lai izdevies nākamais – Tīģera 
gads!

KULTŪRAS NAMI Aizkraukles novadā turpmāk būs Kultūras pārvaldes pārziņā, jauno 
iestādi vadīs Anta Teivāne.                                                       Foto: Alens Emīls Oknovs

No 1. janvāra Aizkraukles no
vada kultūras jomas dar

bu koordinēs Kultūras pārvalde – tā 
ir jauna iestāde. Par pārvaldes vadī
tāju apstiprināta līdzšinējā Aiz
kraukles novada kultūras nama di
rektore Anta Teivāne, kura bija vie
nīgā pretendente amatam.

Savulaik Aizkraukles rajonā jau dar-
bojusies kultūras nodaļa, taču tā jau 
iepriekšējās reformas rezultātā tā likvi-
dēta. Kad jaunā Aizkraukles novada 
kultūras jomas darbiniekiem bija jāvie-
nojas par turpmāko darba modeli, tika 
nolemts veidot Aizkraukles novada 
Kultūras pārvaldi, jo jomas speciālisti 
uzskatīja, ka pietrūkst darba koordinā-
cijas, metodiskā un pilnveides procesa. 
Ideju par jaunas iestādes izveidi at-
balstīja arī Aizkraukles novada dome. 

Savukārt paši kultūras darbinieki 
uzskata: kultūras pārvaldes izveide ir 

parāds pagātnei, kurš tagad tiks at-
dots. Kultūras pārvaldes darbojas arī 
kaimiņu novados, nu tāda būs arī jau-
najā Aizkraukles novadā.

Lai izvēlētos Kultūras pārvaldes va-
dītāju, tika rīkots iekšējais konkurss. 
Tam pieteicās viena pretendente – 
Aizkraukles novada kultūras nama di-
rektore Anta Teivāne. “Viņa ir ļoti pro-
fesionāla, spēcīga kandidāte, neviens 
cits kultūras darbinieks šim amatam 
nepieteicās,” saka Aizkraukles no-
vada pašvaldības izpilddirektors Uldis 
Riekstiņš.

Izvirzītajai kandidātei atbalstu iztei-
ca arī Izglītības, kultūras un sporta 
jautājumu komiteja. 16. decembra do-
mes sēdē, kurā skatīja šo jautājumu, 
par Antas Teivānes apstiprināšanu 
Kultūras pārvaldes vadītājas amatā 
balsoja 15 deputātu, viens bija pret 
(Guntis Libeks), divi balsojumā nepie-

dalījās (Leons Līdums un Didzis Bēr-
ziņš). 

Anta Teivāne dzimusi 1970. gadā. 
Jāzepa Vītola Mūzikas akadēmijā viņa 
ieguvusi bakalaura grādu svētku orga-
nizatora specialitātē, bet patlaban stu-
dē Latvijas Kultūras akadēmijas ma-
ģistrantūrā, Kultūras socioloģijas un 
menedžmenta katedrā apgūstot studi-
ju programmu “Māksla”.

Kultūras jomā Anta strādā jau gan-
drīz 25 gadus – 1997. gadā viņa sāka 
darbu Aizkraukles pilsētas kultūras na-
mā, bet jau kopš 1999. gada ir tā direk-
tore. Pirms tam viņa neilgu laiku strā-
dājusi izglītības iestādēs interešu iz-
glītības sfērā. 

Aizkraukles novadā patlaban dar-
bojas apmēram 50 kultūras iestādes: 
kultūras nami un muzeji, 25 bibliotē-
kas. 



2.
2021. gada decembris

Kultūrai jākļūst 
atvērtākai

Aizkraukles novada domē

Viņu darbu turpmāk koordinēs jaunā nodaļa. Aizkraukles 
novada Kultūras pārvaldē bez vadītājas strādās arī divi me-
todiķi – viens koordinēs kultūras namu un muzeju, otrs – bib-
liotēku darbu. Tāpat būs arī lietvedis, kurš apvienos lietvedī-
bas un personāla vadības darbu visās kultūras iestādēs. 
Šiem amatiem darbinieki vēl nav izvēlēti, tiks rīkots iekšējais 
konkurss, piedāvājot amatus esošajiem darbiniekiem. 

Paredzēts, ka Kultūras pārvalde mājvietu radīs pilsētas 
centrā, strādājot līdzās ar uzņēmējdarbības, tūrisma un 
pieaugušo izglītības jomas  speciālistiem. Telpas šim mēr-
ķim vēl tiks izvēlētas. 

Anta Teivāne piebilst, ka visas līdzšinējās kultūras iestā-
des novadā tiks saglabātas un darbinieki turpinās darbu. 
Reformas sekas neizjutīs ne iedzīvotāji, ne iestādes, taču 
nākamais gads intensīvi tiks veltīts kultūras jomas attīstī-
bas stratēģijai. “Akcentēsim sabiedrības iesaisti, kultūras 
namu un centru telpu intensīvāku izmantošanu, un ceram, 
ka kultūra kļūs sabiedrībai atvērtāka un kvalitatīvāka,” saka 
vadītāja. “Patlaban daudzviet kultūras darbinieki bija vienā 
personā, bet viņiem vajadzīgs arī padoms un palīdzība – 
tieši ar to nodarbosies kultūras pārvalde, un ceru, ka pakal-
pojumu kvalitāte līdz ar to augs.”

“Ļoti vēlētos izmainīt cilvēku attieksmi un celt kultūras un kul-
tūras darbinieku prestižu sabiedrībā,” atzīst jaunā Aizkrauk-
les novada Kultūras pārvaldes vadītāja. “Kultūra ir īpašs re-
surss novada attīstībā, un man šķiet, ka tā ir viens no instru-
mentiem, ar kura palīdzību cilvēkus noturēt savā novadā – 
vēlētos, lai manai pārliecībai notic arī citi kolēģi pašvaldībā. 
Ja tas izdotos, man kā profesionālim būtu liels gandarījums.”

 

Maina štatu sarakstus

Lai veiksmīgi pildītu pagastu ap-
vienībām uzdotos pienākumus 

un efektīvāk izmantotu pieejamo per-
sonālu, nolemts veikt izmaiņas Jaun-
jelgavas un Pļaviņu apvienību štatu 
sarakstos. Turpmāk Pļaviņu apvienībā 
atsevišķi darbosies Klintaines pagasta 
pakalpojumu centrs, bet viens vadītājs 
būs Aiviekstes un Vietalvas pakalpoju-
mu centriem. Savukārt Jaunjelgavas 
apvienības Seces un Staburaga pa-
gastu pakalpojumu centriem būs viens 
vadītājs un sekretārs/kasieris, bet ko-
munālās saimniecības un apsaimnie-
košanas  darbinieki paliks iepriekšējo 
pakalpojumu centru štatos.

Izmaiņas veiktas arī  sociālā aprū-
pes centra “Pļaviņas” struktūrvienības 
“Dienas aprūpes centrs” darbinieku 
sarakstā. Šajā iestādē saistībā ar pro-
jektu apstiprinātas vairākas medicīnis-
kā personāla amata vienības, uz ku-
rām izsludinātas vakances. Ar tām var 
iepazīties Aizkraukles novada un Pļa-
viņu apvienības mājaslapās sadaļā 
“Vakances”. 

Precizē saistošos  
noteikumus

Domes sēdē 9. decembrī izskatīti 
vairāki sociālās jomas saistošie 

noteikumi un atbilstoši nozari pārrau-
gošo iestāžu ieteikumiem, veikti preci-
zējumi šādos pašvaldības saistošajos 
noteikumos: 

* “Par augstas detalizācijas topogrā-
fiskās informācijas aprites kārtību un 
izcenojumiem Aizkraukles novadā”;

* “Par Aizkraukles novada pašvaldī-
bas materiālajiem pabalstiem”;

* “Par palīdzību bārenim un bez ve-

cāku gādības palikušajam bērnam pēc 
pilngadības sasniegšanas Aizkraukles 
novadā”;

* “Par Aizkraukles novada pašvaldī-
bas atbalstu audžuģimenēm”;

* “Par maznodrošinātas mājsaim-
niecības ienākumu slieksni un sociālās 
palīdzības pabalstiem Aizkraukles no-
vada pašvaldībā”.

Šie noteikumi stāsies spēkā pēc to 
publicēšanas izdevumā “Latvijas vēst-
nesis” un tīmekļvietnē.

Jauniešu centri strādās 
kopā

Pieņemts lēmums turpmāk iekļaut 
Jaunjelgavas un Pļaviņu Jauniešu 

iniciatīvu centrus Aizkraukles novada 
Interešu izglītības centra struktūrā. Tas 
nozīmē, ka turpmāk visā novadā darbu 
ar jauniešiem koordinēs Aizkraukles 
novada Interešu izglītības centra vadī-
tāja un kopīgs jaunatnes lietu speciā-
lists, tiks īstenota kopīga novada jau-
natnes politika. 

Palielina  
maksu

Lai nodrošinātu kvalitatīvu pakal-
pojumu sniegšanu, no 2022. ga-

da 1. janvāra pakalpojuma maksa pie-
augušo sociālās aprūpes nodaļā ģime-
nes atbalsts centrā “Dzeguzīte” tiek 
noteikta 715 eiro mēnesī. Šāds cenas 
pieaugums pamatots ar  pēdējā pusga-
dā novēroto elektroenerģijas, pārtikas 
un degvielas cenu kāpumu. 

Stipendijas topošajiem 
mediķiem

Rūpējoties par jauno speciālistu 
piesaisti novada medicīnas iestā-

dēm un atbilstoši Aizkraukles novada 
domes iepriekšējiem lēmumiem no-
lemts piešķirt finansējumu  stipendiju 
izmaksai divām SIA “Aizkraukles slim-
nīca” topošajām speciālistēm, kuras 
studē slimnīcai nepieciešamās spe-
cialitātēs – radiologa asistenta un mās-
zinību. 

Kopējā stipendiju summa ir 5670 eiro, 
viena speciāliste saņems gada stipen-
diju, savukārt otra – sešu mēnešu sti-
pendiju. Saskaņā ar Aizkraukles nova-
da domes 2018. gada 31. janvāra 
saistošajiem noteikumiem “Par paš-
valdības stipendiju piešķiršanas kār-
tību” stipendijas apmērs ir 315 eiro 
mēnesī.

Turpmāk līdzīga veida stipendijas 
piešķirt arī tiem medicīnas studentiem, 
kuri izvēlējušies kļūt par ģimenes ār
stiem un ir gatavi slēgt līgumu par vis-
maz noteikta laika perioda nostrādā-
šanu kādā no Aizkraukles novada ģi-
menes ārsta praksēm. 

Skrīveros jāmaksā vairāk

Tā kā no 2022. gada 1. janvāra 
tiks paaugstināts dabas re-

sursu nodoklis par atkritumu noglabā-
šanu un pieaugusi degvielas cena, at-
kritumu apsaimniekošanas uzņēmu-
ma “Kilupe” paaugstina cenu par ne-
šķirotu sadzīves atkritumu apsaimnie  
košanu Skrīveru pagastā. Turpmāk mak-
sa par nešķirotu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Skrīveru pagasta ad-
ministratīvajā teritorijā ir noteikta 15,22 
eiro par 1 m3 (bez PVN). 

Koknesē paaugstinās 
maksu par ūdeni 

Pieaugot energoresursu izmak-
sām un izvērtējot 2010. un 

2021. gada deviņu mēnešu ūdensap-
gādes un kanalizācijas pakalpojumu 
ieņēmumus un izdevumus, secināts, 
ka pašreizējais tarifs nenosedz ūdens-
apgādes un kanalizācijas sistēmu uz-
turēšanu. Tādēļ nepieciešams veikt iz-
maiņas Kokneses ūdenssaimniecības 
tarifos, kas nozīmē, ka no 2022. gada 
1. marta Kokneses pilsētā un Kokne-
ses pagastā  tiek noteikti šādi ūdens-
apgādes un kanalizācijas tarifi:

ūdensapgādes tarifs: 1,03 eiro/m3 (bez 
pievienotās vērtības nodokļa);

kanalizācijas tarifs: 1,55 eiro/m3 (bez 
pievienotās vērtības nodokļa).

Sīkāka informācija par tarifu veido-
jošajām izmaksām un pamatojumu tiks 
aprakstīta Aizkraukles novada infor-
matīvā izdevuma janvāra numurā. 

Lētāki pakalpojumi

Lai atbalstītu Skrīveru iedzīvotā-
jus un svētku laikā būtu iespēja 

izmantot sadzīves pakalpojumus par 
samazinātu maksu, laikā no 2021. ga-
da 20. decembra līdz 2022. gada 2. jan-
vārim par 50% tiek samazināta maksa 
par dušas lietošanu un veļas mazgā-
šanu sadzīves pakalpojumu punktā 
Stacijas laukumā 2A. Tas nozīmē, ka 
šajā laika posmā viena veļasmašīnas 
mazgāšanas cikla izmantošana mak-
sās 1,93 eiro, bet dušas izmantošanas 
reize – 2 eiro. Šādi Skrīveru pagasta 
pārvalde rīkojas ik gadu, sniedzot at-
balstu iedzīvotājiem svētku laikā.   

Ar pārējiem atklāto domes sēžu lē-
mumiem var iepazīties pašvaldības 
kancelejā, Lāčplēša ielā 1A,  214. ka-
binetā vai pašvaldības mājaslapā 
wwww.aizkraukle.lv sadaļā: Jaunais 
novads – Domes sēžu lēmumi, proto-
koli un audio ieraksti. 

No 1. janvāra visā jaunajā Aizkraukles 
novadā pašvaldības grāmatvedība 

tiks kārtota vienotā sistēmā. Līdz ar to apmē
ram divas nedēļas janvāra sākumā kasēs ne
būs iespējami skaidras naudas norēķini, un 
iedzīvotājiem jāseko līdzi informācijai rēķi
nos, lai ar laiku norēķiniem izmantotu jaunos 
pašvaldības kontus.

Ilze Samsone, kura no 1. janvāra vadīs Aiz
kraukles novada pašvaldības Finanšu un grāmat-
vedības nodaļu, informē: noslēdzot 2021. gadu 
un uzsākot jauno, grāmatvežiem jāveic visu grā-
matvedības datu pārnešana jaunajā sistēmā, līdz 
ar to nav iespējams nodrošināt skaidras naudas 
apriti. 

Plānots, ka skaidras naudas norēķini ne Aiz
kraukles novada, ne apvienību un pagasta pakal-
pojumu centru kasēs nebūs iespējami apmēram 
divas nedēļas. “Šajā laikā pārcelsim grāmatvedī-
bas datus, savienosim ar jaunajiem datu terminā-
liem, un tas varētu aizņemt laiku līdz divām nedē-
ļām,” skaidro Ilze Samsone. “Ja darbu paveiksim 
ātrāk, nekavējoties ziņosim, kad kasēs būs iespē-
jams norēķināties skaidrā naudā.”

Iedzīvotājiem jāņem vērā arī tas, ka no nāka-
mā gada pašvaldībai būs jauni norēķinu konti – 
tie būs atsevišķi gan nekustamā īpašuma nodok-

lim, gan norēķiniem par bērnu ēdināšanu pirms-
skolas izglītības iestādēs, gan komunālo pakal-
pojumu un citiem maksājumiem. Cilvēkiem jā  
pievērš uzmanība maksājumu kvītīm un rēķiniem, 
kur jaunais konts būs norādīts, un jāpierod turp-
māk tos izmantot norēķiniem. 

Pārejas laikā gada sākumā aizvien darbosies 
arī tie norēķinu konti, kurus katrā līdzšinējā nova-
dā norēķiniem ar pašvaldību iedzīvotāji izmanto-
ja iepriekš. Taču ar laiku šie konti tiks slēgti. Šī 
gada maksājumi aizvien veicami līdzšinējos kon-
tos.

Ilze Samsone piebilst, ka katrā vietā gan apvie-
nību pārvaldēs, gan pagastu pakalpojumu cen-
tros būs pieejama kase un grāmatvedis, kaut arī 
grāmatvedība visā jaunajā novadā no nākamā 
gada būs centralizēta. “Lielākoties iedzīvotājiem 
norēķinu kārtībā nekas cits nemainīsies, un jau-
nā sistēma nekādus sarežģījumus neradīs,” sa-
ka Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja. 
“Ceram, ka mums viss izdosies, nebūs nekādu 
aizķeršanos plānos, taču pieļaujam, ka var ras-
ties kāda neparedzēta situācija, jo novads tomēr 
ir liels, līdz ar to arī datu apjoms ir milzīgs.”

Ja iedzīvotājiem ir kādas neskaidrības vai ne-
atrisināti jautājumi, var rakstīt arī Aizkraukles no-
vada pašvaldībai epastā: info@aizkraukle.lv. 

Precizējums
Oktobra numurā rakstā par Jaunatnes gada balvas 

2021 ieguvējiem ieviesusies kļūda, nepareizi nosaucot 
divu jauniešu vārdus. Nominantu no Neretas apvienības 
vārdi pareizi ir Alvis Spēlmanis un Deivids Vanags.

Atvainojamies jauniešiem par sagādātajām neērtībām!

è  1. lpp.

Jauni norēķinu konti

Domē būs cits deputāts
No 10. decembra Aizkraukles novada 

domes deputāta pilnvaras pār
trauktas pļaviņietim Andrim Ambainim – šādu 
lēmumu dome pieņēmusi saistībā ar viņa ie
sniegumu par deputāta pilnvaru pārtraukša
nu pirms termiņa. 

Andris Ambainis apstiprināts par Pļaviņu apvienī-
bas pārvaldes vadītāju, un stāšanās amatā liedz šo 

darbu apvienot ar deputāta pienākumiem. Andris 
Ambainis pašvaldību vēlēšanās ievēlēts no sarak
sta “Apvienība IEDZĪVOTĀJI”, un nākamais preten-
dents, kuram jāpievienojas Aizkraukles novada do-
mes deputātu pulkam, vēl nav apstiprināts.

Pļaviņu apvienības pārvaldes vadītājs Andris 
Ambainis savus amata pienākumus sāka pildīt 
13. decembrī.



3.
2021. gada decembris

Vēl var pieteikties zvejai ar murdiem

Plāno atjaunot stadionu un domes ēku

Bāriņtiesai izvēlēta vadība

Jauns  
pārvaldnieks 

No šī gada 1. decembra stā
jas spēkā Aizkraukles 

novada pašvaldības domes 2021. 
gada 21. oktobra saistošie noteiku
mi Nr. 2021/119 “Par rūpnieciskās 
zvejas limitu piešķiršanas kārtību 
Aizkraukles novada pašvaldībā”. 
Zvejas licencēšanas komisija nolē
musi, ka šoreiz vēl līdz 15. janvārim 
var pieteikties zvejai ar murdiem 
pašpatēriņam.

Saskaņā ar noteikumiem izstrādāta 
pieteikšanās kārtība  uz nomas tiesī-
bām ar zvejas murdu  Aizkraukles no-
vada administratīvajā teritorijā Dauga-
vas upes Pļaviņu ūdenskrātuvē un 
lejpus HES. Noteikumu 10. punkts 

nosaka, ka katram nākamajam gadam 
iesniegums, kas adresēts Aizkraukles 
novada pašvaldības zvejas licencēša-
nas komisijai, jāiesniedz laikā no 1. no-
vembra līdz 10. decembrim. 

Zveja licencēšanas komisija 2021. gada 
15. decembrī, izskatot iesniegtos pie-
teikumus, konstatēja, ka novadam pie-
šķirto zvejas murdu kopējais skaits ir 
lielāks nekā iesniegtie pieteikumi, kā 
arī komisija ir tiesīga pārdalīt murdu 
skaitu novada teritorijā blakus esoša-
jos pagastos. 

Pamatojoties uz augstāk minēto, 
Zvejas licencēšanas komisija aicina 
papildus pieteikties zvejai ar murdiem 
pašpatēriņam 2022. gadā, iesniedzot 

iesniegumus, adresētus Aizkraukles 
novada pašvaldības Zvejas licencēša-
nas komisijai. Iesnieguma forma atroda-
ma Aizkraukles novada domes mājas-
lapā, šīs informācijas pielikumā. Iesnie-
gumus var iesniegt arī pagastu pakal-
pojumu centros un apvienībās ne vēlāk  
kā līdz 2022. gada 15. janvārim.

Noteikumi Nr. 2021/119 “Par rūpnie-
ciskās zvejas limitu piešķiršanas kārtību 
Aizkraukles novada pašvaldībā” publi-
cēti www.likumi.lv un mājaslapā www.
aizkraukle.lv. Konsultācijas par notei-
kumiem pa tālruni 29716779.

ULDIS ALBIŅŠ,
Zvejas licencēšanas komisijas 

priekšsēdētājs  

Viens no prioritārajiem projek
tiem, kuru drīzumā paredzēts 

īstenot Aizkraukles novadā, ir paš
valdības ēkas un laukuma pie tās, 
kā arī stadiona atjaunošana. Patla
ban tiek apkopotas idejas, ko un kā 
vajadzētu pārbūvēt, lai šie objekti 
iegūst sakārtotu veidolu.

Par to, ka Aizkraukles novada paš-
valdības ēka jāatjauno, diskusijas rai-
sās jau sen, un arī Aizkraukles novada 
dome akceptējusi, ka šis būs viens no 
prioritārajiem projektiem, kurš nākotnē 
jāīsteno. Kā otra lielākā prioritāte Aiz-
kraukles novadā noteikta stadiona 
Draudzības krastmalā 6 atjaunošana.  

Aizkraukles novada pašvaldības iz-
pilddirektors Uldis Riekstiņš bilst: “Šie 
abi ir naudas ietilpīgi projekti, par kuru 
nepieciešamību tiek spriests jau vairā-
kus gadus, tāpēc arī rīkojāmies un šīs 
noteicām kā prioritātes.”

Patlaban jau izstrādātas pirmās ski-
ces, kāds varētu izskatīties jaunais 
stadions. “Esam secinājuši: ja gribam 
iegūt modernu un mūsdienīgu stadio-
nu, tā atjaunošanas izmaksas varētu 
būt lielākas nekā sākotnēji plānots, tā-
pēc jādomā par papildus līdzekļu at-
vēlēšanu,” saka izpilddirektors.

Savukārt vīzija, kādai vajadzētu iz-
skatīties pašvaldības ēkai un lauku-

miem pie tās, vēl ir tikai izstrādes pro-
cesā. Savas idejas izteikuši pašvaldī-
bas darbinieki, un patlaban noslēgta 
vienošanās ar arhitektiem, kuri saga-
tavos skiču variantus. “Gribam skaisti 
un lēti, taču skatījuma, kādu vēlamies 
redzēt domes ēku un tās apkārtni, vēl 
īsti nav, tādēļ esam aicinājuši talkā 

profesionāļus,” saka izpilddirektors.
Paredzēts, ka Aizkraukles novada paš-

valdības ēkas un stadiona Draudzības 
krastmalā 6 atjaunošanas projekti tiks 
izstrādāti jau nākamajā gadā, tad va-
rēs organizēt būvniecības iepirkumus, 
un domei vajadzēs lemt par to īsteno-
šanu un finansējuma atvēlēšanu. 

Aizkraukles novada bāriņtiesu 
vadīs Liāna Purvinska, bet vi

ņas vietniece būs Irīna Elksne. Viņas 
bija vienīgās pretendentes šiem ama
tiem, toties ļoti pārliecinošas un pro
fesionālas.

Aizkraukles novada pašvaldība bija 
izsludinājusi pieteikšanos bāriņtiesas 
vadītāja un viņa vietnieka amatam. Kat-
ram pieteicās tikai pa vienai preten-
dentei, toties abas ļoti pārliecinošas – 
saka Aizkraukles novada pašvaldības 
izpilddirektors Uldis Riekstiņš. 

Aizkraukles novada domes sēdē, 
uzklausot pretendentu stāstīto un at-
bildes uz jautājumiem, deputāti vien-
balsīgi par Aizkraukles novada bāriņ-
tiesas priekšsēdētāju ievēlēja Liānu 
Purvinsku, par priekšsēdētājas viet-
nieci – Irīnu Elksni. 24. novembra do-
mes sēdē, kurā apstiprināja bāriņtie-
sas vadību, piedalījās 17 deputātu.

Liāna Purvinska bijušā Aizkraukles 
novada bāriņtiesu vada kopš 2015. 
gada, bet kopā bāriņtiesā strādā jau 
11 gadu – kopš 2010. gada viņa bijusi 
bāriņtiesas locekle. Baltijas Starptau-
tiskajā akadēmijā viņa ieguvusi maģis-
tra grādu tiesību zinātnēs un jurista 
kvalifikāciju. 

Irīna Elksne Aizkraukles novada bā-
riņtiesā strādā no 2014. gada, bet kopš 
2020. gada janvāra viņa ir līdzšinējā 
Aizkraukles novada bāriņtiesas priekš-
sēdētājas vietniece. Viņas izglītība: Biz-
nesa augstskolā “Turība” ieguvusi ma-
ģistra grādu tiesību zinātnēs un jurista 
kvalifikāciju, pirms tam absolvējusi Rē-
zeknes augstskolu, iegūstot jurista kva-
lifikāciju.

Vienotā Aizkraukles novada bāriņ-
tiesa darbu sāks 1. janvārī, tajā kopā 
būs 15 darbinieku. 

Jau iepriekš Liāna Purvinska, kura 
patlaban veic Aizkraukles novada bā-
riņtiesas darba koordinatores pienā-
kumus, izstrādāja un arī domniekiem 
prezentēja jaunā novada bāriņtiesas 
struktūru un darba organizāciju, kura 
tika akceptēta. Kāda tā būs, skaidro iz-
pilddirektors: “Bāriņtiesas darbinieku 
darba grafiks teritorijās veidots attiecī-
gi proporcionāls darba apjomam. Līdz 
ar to divas dienas nedēļā visi bāriņtie-
sas darbinieki strādās Aizkrauklē, bet 
divas dienas nedēļā kāds no darbinie-
kiem būs darba vietā apvienību – Aiz-
kraukles pagasta, Jaunjelgavas, Kok-
neses, Neretas, Pļaviņu un Skrīveru – 
pārvaldēs, kur paredzēta iedzīvotāju 

pieņemšana, kā arī citu darbu un apse-
košanu veikšana. Bāriņtiesu darbinieki 
klientus pieņems arī pagastos.”

Lielākoties Aizkraukles novada bā-
riņtiesā strādās bijušo novadu bāriņ-
tiesu darbinieki, taču trīs amata vietas 
vēl ir vakantas. Tām izsludināta pieteik-
šanās. 

Izpilddirektora sleja

Par paveik-
tajiem dar-

biem informē Aiz-
kraukles novada 
pašvaldības izpild-
direktors Uldis 
Riekstiņš. 

* Pašlaik pri-
mārais darbs ir 
Aizkraukles novada pašvaldības bu-
džeta izstrāde. Domes sēdē deputā-
tiem prezentējām budžeta ieskicēju-
mu, un galvenais bija vienoties par tā 
veidošanas principu. Patlaban budžeta 
pirmās aprises ir tikai aptuvenas, bet 
janvāra beigās jau tas tiks ieskicēts 
diezgan precīzi.

* Viens  no līdz galam paveicama-
jiem darbiem bija štatu saraksta sa-
kārtošana, jo bija vēl dažas nianses, 
kuras vajadzēja precizēt un atrunāt. 
Formulējām, kuras ir jaunas iestādes 
un kuras tiek reorganizētas, un risinā-
jām situācijas, kas saistītas ar šīm ni-
ansēm.

* Patlaban ļoti intensīvi tiek meklē-
tas telpas pašvaldības jaunizveidota-
jām iestādēm un administrācijas dar-
biniekiem, jo domes ēkā visiem vietas 
nepietiks. Esam apskatījuši telpas gan 
sākumskolas un vakarskolas ēkās, 
gan citur. Patlaban zinām, ka bāriņtie-
sa strādās bijušās vakarskolas ēkā, 
bet dažām nodaļām telpu un vajadzī-
gā aprīkojums jautājums vēl it tikai 
pusceļā.

No 1. janvāra Aizkraukles 
pilsētas un pagasta pār

valdi vadīs Aigars Zīmelis. Viņa pie
nākumos lielākoties būs saimniecis
ko darbu uzraudzīšana.

Aizkraukles novada pašvaldības iz-
pilddirektors Uldis Riekstiņš informē, 
ka Aizkraukles pilsētas un pagasta pār-
valdnieka amatam pieteicās tikai viens 
pretendents – līdzšinējais SIA “Kokne-
ses komunālie pakalpojumi” valdes 
loceklis Aigars Zīmelis. Viņš arī pie-
ņemts darbā. 

Paredzēts, ka Aizkraukles pilsētas 
un pagasta pārvaldnieka galvenie pie-
nākumi būs saimnieciskās nodaļas 
strādnieku darba koordinēšana un kār-
tības uzturēšana Aizkraukles pilsētā 
un pagastā. 

Amata pienākumus Aigars Zīmelis 
sāks veikt 1. janvārī. Savukārt vakan-
tajam SIA “Kokneses komunālie pa-
kalpojumi” valdes locekļa amatam iz-
sludināta pieteikšanās un izveidota no-
minācijas komisija, kas izvēlēsies pie-
mērotāko kandidātu.

PILSĒTAS CENTRĀ plānots atjaunot pašvaldības ēku un sakārtot laukumus pie 
tās.                                                                                        Foto: Alens Emīls Oknovs

BĀRIŅTIESAS priekšsēdētāja Liāna 
Purvinska.

AIGARS ZĪMELIS no nākamā gada sā-
kuma veiks Aizkraukles pilsētas un pa-
gasta pārvaldnieka pienākumus.

Foto: Arvis Upīts



4.
2021. gada decembris

Domes pārstāvji tiekas ar senioriem
Novembra beigās un decem

bra sākumā Aizkraukles no
vada domes vadība un domes pār
stāvji tikās ar Kokneses, Jaunjelga
vas un Neretas apvienības senioru 
biedrību pārstāvjiem. Savukārt jan
vārī paredzēts tikties ar Skrīveru, 
Pļaviņu un Aizkraukles novada se
nioriem. 

Svarīgi sadzirdēt
23. novembrī Kokneses kultūras na-

ma lielajā zālē, ievērojot noteiktos epi-
demioloģiskās noteikumus, par jaunā-
kajām aktualitātēm pašvaldības darbā 
pastāstīja un uz senioru jautājumiem 
atbildēja Aizkraukles novada domes 
priekšsēdētājs Leons Līdums, domes 
priekšsēdētāja vietnieki Dainis Vingris 
un Andris Zālītis, deputāte un sociālo 
jautājumu komitejas priekšsēdētāja 
Zane Romanova, deputāti Evija Vecti-
rāne un Arvis Upīts, kuri pārstāv arī paš-
valdības sabiedrisko attiecību jomu.

Aizkraukles novada domes priekš-
sēdētājs Leons Līdums apsveica kok-
nesiešus ar iegūto pilsētas statusu, 
uzsverot, ka jaunajā novadā četru pil-
sētu pulkā sava nozīmīga vieta būs arī 
Senās Hanzas pilsētai Koknesei. “Seši 
līdzšinējie novadi katrs ir ar savu uni-
kalitāti un tradīcijām.  Mums ir svarīgi uz-
klausīt jaunā novada iedzīvotāju vie-
dokli, tāpēc šādas  tikšanās ir ļoti vaja-
dzīgas,” sacīja pašvaldības vadītājs 
Leons Līdums.

Jāpārstāv senioru  
intereses

Katrā novada apvienībā darbojas 
pensionāru padomes vai klubiņi. Aiz-
krauklē ir nodibināta Aizkraukles no-

vada pensionāru biedrība, Koknesē 
ilgstoši pastāv senioru klubiņš “Pīlā-
dzītis”, kā arī skolotāju senioru apvie-
nība “Zelta rudens”, Bebru pagastā 
pensionārus kopā sasauc pensionāru 
padome “Mārtiņroze”, bet Iršu pagastā 
pensionāru klubiņš “Vālodzīte”.

“Jaunajā Aizkraukles novadā dzīvo 
31 400 iedzīvotāju, no kuriem apmē-
ram 7200 cilvēku ir pensijas vecumā,” 
norādīja Leons Līdums, ierosinot, ka 
no katras patreizējās apvienības se-
nioru klubiņa, biedrības vai padomes 
varētu izvirzīt pārstāvjus, kuri darbo-
tos koordinācijas padomē, pārstāvot 
senioru intereses komunikācijā ar 
pašvaldību.

Atbalstīs aktivitātes
Šobrīd norit spraigs darbs, lai veidotu 

Aizkraukles novada pašvaldības budže-
tu 2022. gadam. Attiecībā uz atbalstu 
senioru aktivitātēm vēl ir jautājumi, par 
kuriem deputāti nav vienojušies. 

Kokneses seniorus visvairāk intere-
sēja, vai arī jaunā pašvaldība radīs 
iespēju turpināt tradīciju apaļo jubilāru 
sveikšanā ar naudas pabalstu.  Do-
mes priekšsēdētājs Leons Līdums 
skaidroja, ka pašreiz tiek salīdzināta 
pašvaldību pieredze. Piemēram, Aiz-
krauklē atbalstu saņēma pensionāri, 
kas uz vasarnīcām “Ziedos” brauca bez 
maksas. “Par šo jautājumu sarunas 
vēl tiks turpinātas, bet būs jāņem vērā 
budžeta iespējas. Šobrīd vēl nezinām 
budžeta rāmi, tādēļ tiek modelēti vai-
rāki varianti. Pašlaik saņemam budže-
ta pieprasījumus no iestādēm. Izvērtē-
jot, kādas ir vajadzības un vēlmes, 
salīdzināsim tās ar pašvaldības iespē-
jām. Senioru aktivitātes tiks atbalstītas 

arī turpmāk, bet kādā apjomā, vēl tiks 
izlemts,” sacīja pašvaldības vadītājs.

Tradīcijas jāturpina
Tikšanās reizē Jaunjelgavā piedalī-

jās Aizkraukles novada domes priekš-
sēdētājs Leons Līdums, domes priekš-
sēdētāja vietnieki Dainis Vingris un 
Andris Zālītis, deputāti Zane Romanova, 
Evija Vectirāne un Arvis Upīts. Jaun-
jelgavā sanākušajiem pievienojās arī 
apvienības pārvaldes vadītājs Uldis 
Albiņš un deputāte Anita Ostrovska, 
savukārt Neretas apvienības Mazzal-
ves pagastā – pagasta pakalpojumu 
centra vadītāja Zeltīte Odiņa un depu-
tāts Aivars Miezītis. 

Gan Jaunjelgavā, gan Neretas ap-
vienībā seniorus satrauc turpmākā 
biedrību pastāvēšana un gadiem iz-
kopto vietējo tradīciju saglabāšanas 
iespējas, kā arī sociālās palīdzības jau-

tājumi. Domes vadībai un sanākušajiem 
izdevās senioriem viest pārliecību, ka 
iesāktās tradīcijas iespēju robežās tiks 
turpinātas. 

Vadībai un deputātiem senioru kā 
ievērojamas novada iedzīvotāju gru-
pas viedoklis ir būtisks, tāpēc tika pār-
runāta iespēja veidot novada senioru 
padomi, kur tiktu pārstāvēti visu nova-
du veidojošo apvienību senioru biedrī-
bas un kopas. Šāda struktūra ļautu 
veidot efektīvu sadarbību gan pašu 
senioru biedrību vidū, gan arī radītu 
vērā ņemamu šīs iedzīvotāju grupas 
pārstāvniecību sarunās ar pašvaldību, 
aizstāvot senioru intereses.

Janvārī līdzīgi pasākumi iecerēti arī 
citviet, sarunas plānotas arī ar Skrīveru, 
Pļaviņu un Aizkraukles novada senio-
riem. 

SARMĪTE RODE,  
EVIJA VECTIRĀNE

Pļaviņu apvienības pārvade projekta 
“Veselīga dzīvesveida veicināšanas 

pasākumi Pļaviņās un tās apkaimē” 
(Nr. 9.2.4.2/16/I/091) ietvaros nodrošinās 
bezmaksas peldbaseina apmeklējumu Kok
neses sporta centrā. 

Nodarbības sāksies no 2021. gada 17. de-
cembra un notiks katru piektdienu un svētdienu.

Īstenošanas vieta: 
aģentūra “Kokneses sporta centrs”, Parka ielā 

27a, Koknesē, Aiz kraukles novadā.
Datums un laiks: 
piektdien, 7.,14., 21., 28. janvārī, no pulksten 

19 līdz 20, 
svētdien, 2., 9., 16., 23. un 30. janvārī, no 

pulksten 14 līdz 15.
Ņemot vērā valstī noteiktos ierobežojumus, 

transports netiks nodrošināts un ieeja sporta 
centrā iespējama, tikai uzrādot derīgu Co-
vid19 sertifikātu kopā ar personu apliecinošu 
dokumentu, kas ir apliecinājums tam, ka per-
sona ir:

 vakcinējusies pret Covid19;

 pēdējā pusgada laikā pārslimojusi Co-
vid19.

Lūgums pārliecināties, ka jūsu Covid19 ser-
tifikāts ir derīgs, citādi peldbaseina apmeklē-
jums būs liegts. Pirms apmeklējuma tiks veikta 
vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu veri-
fikācija, tāpēc aicinām ierasties savlaicīgi.

Tā kā dalībnieku skaits nodarbībā ir ierobe-
žots (20 dalībnieku), lūdzam iepriekš pieteik-
ties pie projektu vadītājas Olitas Znotiņas pa 
tālruni 27870290.

Aicinām iedzīvotājus būt aktīviem un iz-
mantot iespēju piedalīties bezmaksas fizis-
ko aktivitāšu nodarbībās, lai stiprinātu savu 
veselību!

Nodarbības notiks “zaļajā režīmā”, ievērojot 
distancēšanos un valstī noteiktos drošības pa-
sākumus. Nodarbības laikā paredzēta dalīb-
nieku uzskaite (vārds, uzvārds, kontaktinfor-
mācija). 

OLITA ZNOTIŅA,  
Pļaviņu apvienības pārvaldes

projektu vadītāja 

No 2022. gada 1. janvāra stājas spē
kā jauni sadzīves atkritumu ap

saimniekošanas tarifi Pļaviņu pilsētā, 
Aiviekstes pagastā, Vietalvas un Klintaines 
pagastā.

Līdzšinējo 22,24 eiro par kubikmetru vietā 
par atkritumu izvešanu būs jāmaksā 23,37 eiro 
par m3.

Pamatojums tarifu maiņai: Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas komisijas 17.12.2020. 
padomes lēmums Nr. 174 “Par sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību “Vidusdaugavas SPAAO” 
sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma 
tarifu piemērošanas kārtību”.

SIA “PĻAVIŅU KOMUNĀLIE  
PAKALPOJUMI”

No 1. janvāra Aizkraukles pilsētas un pagasta iedzī
votājiem nedaudz mazāk būs jāmaksā par atkri

tumu izvešanu – tarifu varēja samazināt, jo iedzīvotāji vai
rāk šķiro atkritumus.

SIA “Aizkraukles KUK” valdes loceklis Zemgus Vītoliņš infor-
mē, ka no nākamā gada 1. janvāra Aizkraukles pilsētas un pa-
gasta iedzīvotājiem atkritumu apsaimniekošanas maksa tiek 
nedaudz samazināta – līdzšinējo 18,02 eiro vietā iedzīvotājiem 
par vienu izvesto atkritumu kubikmetru turpmāk būs jāmaksā 
17,89 eiro (bez PVN).

“Patlaban saistībā ar pieaugošajām izmaksām – transporta, 
degvielas, dabas resursu nodokļa – arī mums reāli maksu par 
atkritumu apsaimniekošanu vajadzētu palielināt par apmēram 
15 procentiem,” saka Zemgus Vītoliņš. “Taču mēs to ne tikai 
nepalielinām, bet varam pat nedaudz samazināt. Šādi varam 
rīkoties, jo atkritumi kļūst vieglāki – sadzīves atkritumos tiek no-
šķirotas smagās lietas – stikls, būvgruži, kartons, PET izstrādā-
jumi, līdz ar to mums mazāk jāmaksā atkritumu apglabāšanas 
poligonam.” 

Uzņēmums “Aizkraukles KUK” kā atkritumu apsaimniekotājs 
no iedzīvotājiem par atkritumu izvešanu iekasē maksu par ku-
bikmetru, bet poligonā uzņēmums tos nodot tonnas mērvienī-
bā, līdz ar to mainās tilpuma un svara proporcija. 

“Cilvēki vairāk šķiro atkritumus, un ieguvēji līdz ar to esam visi, 
jo par šķiroto atkritumu savākšanu nav jāmaksā,” saka Zemgus 
Vītoliņš. “Pēdējos trijos vai četros gados atkritumu šķirošanas ap-
jomi pieauguši apmēram sešas reizes. Piemēram, šogad šķirota-
jos atkritumos Aizkrauklē nodotas apmēram 150 tonnu stikla.”

No nākamā gada SIA “Aizkraukles KUK” plāno ieviest arī bio-
loģisko noārdāmo atkritumu šķirošanu, tiem paredzot atseviš-
ķus konteinerus šķiroto atkritumu laukumā. “Protams, vēl jāveic 
izskaidrojošs darbs, jo cilvēkiem jāsaprot, ka plastmasas maisi-
ņu bioloģiski noārdāmajos atkritumos izmest nedrīkst, jo tas 
sabojā visu kravu,” saka uzņēmuma vadītājs.

Zemgus Vītoliņš piebilst, ka arī nākotnē atkritumu apsaimnie-
košanas maksu Aizkraukles iedzīvotājiem varētu nepaaugsti-
nāt tik ļoti, cik palielinās izmaksas – ja atkritumi paliks vieglāki, 
mazākas būs izmaksas, un tas sabalansēs cenu kāpumu, kas 
nebūs tik straujš. Kā piemēru viņš min faktu, ka Rīgas apkārtnē 
citviet nākamajā gadā atkritumu apsaimniekošanas tarifs būtis-
ki pieaugs, taču Aizkraukles pusē tik krass pieaugums diez vai 
gaidāms. 

Šķiro vairāk, maksā mazāk

MIRKLIS no tikšanās ar novada senioriem Mazzalvē.  Foto: Arvis Upīts

Iespēja apmeklēt baseinu

Palielināta maksa par atkritumu izvešanu



5.
2021. gada decembris

Dabas parks “Daugavas ieleja” ir viena no 
Aizkraukles novada unikālajām vietām. 

Vienlaikus tā ir arī īpaši aizsargājamā dabas terito
rija, kurā sastopamas ne vien Latvijā aizsargājamo 
augu un dzīvnieku atradnes, dolomīta atsegumi, 
avoti, vides ainavas, kultūrvēsturiskie un citi ob
jekti, bet arī dižkoki. Daļu no tiem novembrī apse
kojuši, nomērījuši un datējuši Dabas aizsardzības 
pārvaldes speciālisti. Lielos, senos un potenciā
los dižkokus parka teritorijā palīdzēja uzmeklēt 
vietējie iedzīvotāji.

Dižkoki ir viena no neatņemamām Latvijas dabas 
vērtībām. Tie ir kā mājvieta dažādām  retām un aizsar-
gājamām sugām, gan arī ir saistīti ar vēstures notiku-
miem, kā rezultātā daži no tiem ir ne tikai dabas, bet 
arī kultūrvēstures vērtība. 

Koks dižkoka statusu iegūst, sasniedzot vienu no 
diviem kritērijiem – apkārtmēru vai augstumu (skatīt: 
Dabas aizsardzības pārvalde – Dabas pieminekļi – 
aizsargājamie koki jeb dižkoki).

Šī gada sākumā radās ideja par jauna tūrisma pie-
dāvājuma realizāciju dabas parkā, kas ir arī kādreizē-
jās Aizkraukles muižas teritorija (muižas apbūve līdz 
mūsdienām nav saglabājusies). Idejas pamatā ir izvei-
dot tūrisma takas maršrutu un “izstāstīt” dažādus mui-
žas stāstus saistībā tā laika lieciniekiem – senajiem 
ozoliem.

Lai šo ieceri laika gaitā varētu realizēt, vispirms tika 
uzrunāta Dabas aizsardzības pārvalde, kura, apseko-

jot un veicot nepieciešamos mērījumus, apstiprināja 
dižkoku statusu vairākiem parkā esošajiem kokiem, 
pie tiem piestiprinot informatīvo zīmi – “Ozollapu”. Tā-
dējādi tie ieguvuši aizsargājamu koku statusu. 

Pie jaunā tūrisma piedāvājuma vēl daudz darba, to-
mēr interesentiem jau šobrīd ir iespēja pašiem doties 
pastaigā pa dabas parku un pēc koordinātēm mēģināt 
atrast dižkokus:

“Mīlestības ozols” (apkārtmērs – 4,42 metri; GPS: 
572391, 274264), 

“Senču ozols” (apkārtmērs – 4,92 metri; GPS: 
571934, 274855), 

“Spēka ozols” (apkārtmērs – 4,42 metri; GPS: 
571341, 275134), 

“Pateicības ozols” (apkārtmērs – 5,78 metri; GPS: 
571710, 275288), 

“Nedēļu bērzs” (apkārtmērs – 3,37 metri; GPS: 
572129, 275015), 

“Pakalnu priede” (apkārtmērs – 2,98 metri; GPS: 
572348, 274255).

Tuvākajā laikā dižkoki tiks reģistrēti Dabas aizsardzī-
bas pārvaldes dabas datu sistēmā “OZOLS”. 

Ja arī jūs zināt kādus potenciālos dižkokus Aiz
kraukles novadā, kuriem būtu nepieciešams veikt apse-
košanu un datēšanu, tos var pieteikt Dabas aizsardzī-
bas pārvaldes veidotajā interaktīvajā sistēmā https://
ozols.gov.lv/kartes/apps/sites/#/atlants/pages/koki.

LĪGA CIEMATNIECE,  
Aizkraukles novada tūrisma speciāliste 

Biedrība “Aizkraukles rajona 
partnerība” ar Eiropas Lauk

saimniecības fondu lauku attīstībai 
(ELFLA) atbalstu ir īstenojusi starp
valstu sadarbības projektu “No tra
dicionālām amata prasmēm līdz 
mūsdienu ilgtspējīgiem lauku tūris
ma produktiem”. 

Sadarbības partneri ir vietējās rīcības 
grupas no Polijas, Slovēnijas, Moldo-
vas, Gruzijas un Itālijas (Sardīnijas). 

Tā kā Aizkraukles rajona partnerība 
jau ilgstoši strādā, sadarbojas un pa-
līdz vietējiem uzņēmējiem, tad arī šī 
projekta mērķis bija veicināt jaunus un 
uzlabot esošos lauku tūrisma produk-
tu ražotājus pārtikā un amatniecībā.

Projekta laikā tika īstenotas dažā-
das starptautiskas un vietējas aktivitā-
tes. Pirmkārt, Partnerības darbības teri-
torijā (kādreizējais Aizkraukles rajons) 
tika apzināti un apkopoti vienā kartē vi-
si esošie lauksaimniecības produkcijas 
ražotāji un audzētāji, mājražotāji, tūris-

ma uzņēmēji un amatnieki. Visa kon-
taktinformācija un atrašanās vietas 
ir atrodamas kartē mājaslapā www.
karte.aizkrauklespartneriba.lv.

Otrkārt, visā teritorijā tika organizēti 
dažādi interesanti semināri. Piemē-
ram, par produkta dizainu, mārketin-
gu, PVD prasībām, bioloģisko pārstrā-
di un ekosertifikātiem, loģistiku, uzņē-
mējdarbības pamatiem, radošumu un 
inovācijām u. c. Treškārt, bija iespēja 
pieteikties topošajiem un esošajiem 
tūrisma pakalpojuma sniedzējiem pa-
pildus atbalstam, mentoringam, ko 
sniedza piesaistīti speciālisti. Kā arī 
notika dažādi izbraucieni un vietējās 
tikšanās ar mērķi tīkloties savā starpā, 
iepazīt vienam otru, gūt pieredzi un at-
tīstīties pašiem. Projekta īstenošanas 
laikā tika organizēti pieredzes braucie-
ni uz katra sadarbības partnera terito-
riju, kur divu dienu garumā tika organi-
zētas dažādas meistarklases un pie-
redzes vizītes pie vietējiem uzņēmē-

jiem ar mērķi parādīt, kā katras valsts 
senču prasmes un tradīcijas tiek sa-
glabātas un pasniegtas mūsdienīgā 
veidā. Katra brauciena dalībnieki ir gu-
vuši pieredzi, kas tālāk tiek izmantota 
savā darbībā un nodota citiem intere-
sentiem.

Projekta rezultātā kopā ar sadarbī-
bas partneriem tapis elektronisks iz-
devums (egrāmata), kurā aprakstīti 
katras valsts labākie piemēri, kādas ir 
senču prasmes, kas mūsdienīgā vei-
dā tiek saglabātas un pasniegtas vēl 
šodien.

Vietējo projekta aktivitāšu ietvaros 
tapis informatīvs izdevums jeb brošūra, 
kurā ir aprakstīti un parādīti mūsu teri-
torijas tūrisma pakalpojuma sniedzēji, 
ar kuriem mēs lepojamies un atbal
stām. Ceram, ka tas kalpos kā iedves-
ma katram no mums saglabāt tradicio-
nālos ēdienus, apģērbu un tradīcijas.

Projekta noslēguma fāzē tika dota 
iespēja mūsu teritorijas tūrisma pakal-

pojuma sniedzējiem izveidot reklāmas 
video rullīti, kas kalpos kā palīgs mār-
ketinga aktivitātēs. Ar video ir iespē-
jams iepazīties Partnerības mājaslapā 
un Facebook lapā.

Aptaujājot projekta aktivitātēs ie-
saistītos dalībniekus, tika saņemts at-
zinīgs vērtējums gan par izglītojošiem 
semināriem un praktiskiem padomiem 
uzņēmējiem, gan par šāda veida pie-
redzes gūšanu citās valstīs un iespēju 
parādīt mūsu labākos tūrisma produk-
tus sadarbības partneriem.

Diemžēl arī šī projekta īstenošanu 
ietekmēja Covid19 pandēmija, tāpēc 
dažas no projekta aktivitātēm bijām 
spiesti īstenot ierobežotā apjomā.

Informācija par projekta aktivitātēm 
atrodama mājaslapā: www.aizkrauk-
lespartnerība.lv. 

Projekts Nr. 18-00-A019.333-000017 
“No tradicionālām amata prasmēm 
līdz mūsdienu ilgtspējīgiem lauku tū-
risma produktiem”. Projektu finansē 
Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstī-
bas programmas 2014.-2020. gadam 
apakšpasākums “19.3. Starpteritoriālā 
un starpvalstu sadarbība”. Projekta īs-
tenošanas laiks 14.12.2018. – 
13.12.2021. Projekta kopējais finan-
sējums – 75 702 eiro.

ILVIJA AŠMANE,
biedrības “Aizkraukles rajona  
partnerība” projektu vadītāja 

Dižkoki iegūst statusu

Apkopo ziņas par amatniekiem un uzņēmējiem 
Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

POLIJA, 2019. gada septembris. Pirmais brauciens, kur vienā no 
meistarklasēm katram bija iespēja sašūt un apdrukāt auduma maisiņu. 

MOLDOVA, 2021. gada jūlijs. Moldovā ir tradī-
cija ciemiņus sagaidīt ar tradicionālo maizi Co-
lači un sāli. Redzējām un iepazinām viņu tau-
tastērpus, dziesmas un dejas.

Precizējums
Atvainojamies Aizkraukles novada 

2022. gada kalendāra pirmā vāka 
Pļaviņu HES bildes autoram An
drim Ozoliņam par pieļautu teh-
nisku kļūdu, norādot nepareizu 
autora vārdu kalendāra maketā un 
Aizkraukles novada pašvaldības in-
formatīvā izdevuma publikācijā par 
novada kalendāra tapšanu.

DIŽKOKI ieguvuši informatīvo zīmi "Ozollapu", kas 
apliecina aizsargājamā koka statusu.



6.
2021. gada decembris

Jaunais stends –  
iespēja iepazīt novadu

Aizkrauklē

Aizkraukles novada kultūras na
ma foajē, kur pieejami arī Aiz

kraukles tūrisma informācijas pun
kta (TIP) bukleti un cita informācija, 
ierīkots interaktīvs informatīvais stends. 
Tajā ikviens var uzzināt par šīs pu
ses ģeomorfoloģiju, ģeoloģiju, augiem 
un Daugavas ūdenskrātuves dzīv
nieku valsti, par Aiz kraukles vēsturi 
pirms un pēc Pļaviņu HES būvniecī
bas. Stendā ir arī interaktīva spēle – 
viktorīna “Atpazīsti dabas vērtības 
Aizkraukles pusē”.  

Viktorīna veidota kā pamudinoši iz-
zinoša aktivitāte – ja, atbildot uz jautā-
jumu, sanāks kļūdīties, uz ekrāna “iekrā-
sosies” pareizā atbilde, tādējādi uzla-
bojot ikviena zināšanas par ģeoloģis-
kajām un ģeomorfoloģiskajām dabas 
vērtībām, par Aizkraukles novada flo-
ru, faunu un vēsturisko attīstību. Iece-
rēts, ka drīz par šīm tēmām aizkrauk-
liešus un viesus izglītos arī audiogids. 

Interaktīvā stenda ierīkošanu, prog-

rammatūras un satura izveidi veica 
SIA “Tomega”. Kopā tā izmaksas ir 
8200 eiro bez pievienotās vērtības no-
dokļa (9922 eiro ar PVN).

Šis inovatīvais rīks izveidots, patei-
coties dalībai Interreg VA Latvijas – 
Lietuvas pārrobežu sadarbības prog-
ramma 20142020. gadam projektā 
(LLI483) “Unikālu ģeoloģisko un ģeo-
morfoloģisko dabas vērtību izmanto-
šana zaļā izzinošā tūrisma attīstībā''/ 
“Use of Unique Geological and Geo-
morphological Nature Values in the 
Development of Green Cognitive Tou-
rism”, saīsinātais nosaukums: “GEO-
TOUR”. 

Šī projekta ietvaros Aizkrauklē tiek 
būvēts arī daudzfunkcionāls velo-

parks, kas atainos Daugavas ūdens-
krātuves ģeomorfoloģisko modeli, un 
notiks vairākas aktivitātes, kas iedzīvo-
tājiem un viesiem ļaus iepazīt Aiz
kraukles vēsturi un tās apkārtnes uni-
kalitāti. 

Projekta mērķis ir radīt ilgtspējīgu 
un izzinošu tūrisma piedāvājumu, pa-
lielināt apmeklētāju plūsmu reģionos, 
uzlabot zināšanas un izpratni par uni-

kālajām dabas vērtībām, kas tiks pa-
nākts ar dažādām projekta ieviešanas 
laikā īstenojamām aktivitātēm. 

Projekta kopējais finansējums ir 
649 972 eiro, no kuriem Eiropas Re-
ģionālā attīstība fonda finansējums – 
552 476 eiro. Aizkraukles novada paš-
valdībai piešķirtais finansējums šajā 
projektā ir 165 913  eiro, un no tiem 
141 026 eiro segs minētais fonds. 

INTERAKTĪVO STENDU iepazīst arī Aizkraukles novada tūrisma speciāliste Līga 
Ciematniece.                                                                                       Foto: Arvis Upīts

No 6. decembra Aiz krauk
les slimnīcā uzsāka 

plānveida pacientu uzņemšana 
terapijas un bērnu dienas sta
cionārā, bet te vairs neārstēs 
Covid19 slimniekus. Slimnīcā 
turpmāk uzņems tikai tos pa
cientus, kuri varēs uzrādīt 48 
stundu laikā veikta negatīva 
Covid19 testa rezultātu, turklāt 
tas būs nepieciešams visiem 
pacientiem.

Strauji pieaugot saslimstībai ar 
Covid19, arī Aizkraukles slimnīcā 
no 17. oktobra tika pārtraukta plān-
veida veselības aprūpes pakalpoju-
mu sniegšana, un dienas stacionārs 
tika pārkārtots, lai tajā ārstētu tikai 
Covid19 pacientus. No šī datuma 
Aizkraukles slimnīcā bija slēgts arī 
bērnu dienas stacionārs.

SIA “Aizkraukles slimnīca” valdes 

priekšsēdētāja Dzintra Krišjāne in-
formē, ka no 3. decembra slimnīcā 
pārtraukta Covid19 pacientu ārstē-
šana, tā dažu dienu laikā pārkārto
jusies, veikta dezinfekcija, lai no 
6. decembra dienas stacionārs 
atkal darbu turpinātu ierastajā re-
žīmā.

No šīs dienas Aizkraukles slimnī-
cā darbojas gan dienas stacionārs 
hronisko un terapijas profila pacien-
tu ārstēšanai, gan mazie pacienti 
atkal tiek uzņemti bērnu dienas sta-
cionārā. 

“Vienīgi uzņemšanai Aizkraukles 
slimnīcā būs stingrāki noteikumi,” 
skaidro Dzintra Krišjāne. “Pirms sta-
cionēšanas pacientam būs jāuzrāda 
negatīvs Covid19 testa, kas veikts 
48 stundu laikā pirms stāšanās slim-
nīcā, rezultāts. Tests būs jāuzrāda 
visiem pacientiem, neatkarīgi no tā, 

vai viņam ir vai nav Covid19 sertifi-
kāts. Turklāt derīgs būs tikai labora-
torijā veiktais, bet ne siekalu vai āt-
rais antigēnu tests.”

Testu uz vietas slimnīcā nevarēs 
veikt. Arī iepriekš Covid19 testi, lai uz-
ņemtu slimnīcā, tika veikti testēša-
nas centros, un Aizkraukles slimnīcā 
atgriežas pie līdzšinējās kārtības. 
Bērniem vispirms uz vietas veiks āt-
ro antigēnu testu, un, ja tas būs po-
zitīvs, vajadzēs doties veikt testu la-
boratorijā.   

Tāpat kā līdz šim, darbu ierastajā 
režīmā turpina arī procedūru kabi-
nets injekciju veikšanai, kā arī Aiz
kraukles poliklīnika. Lai saņemtu in-
jekcijas procedūru kabinetā un ap-
meklētu Aizkraukles poliklīniku, kā 
arī fizikālās terapijas kabinetu, tests 
un Covid19 sertifikāts nebūs vaja-
dzīgs.

Pamatojoties uz Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas 

valsts programmas 2021.2023. gadam īs
tenoto konkursu “Atbalsts jauniešu ini
ciatīvu projektu “Labbūtības ceļakarte 
skolā” īstenošanai”, Aizkraukles novada 
pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar Jaunat
nes starptautisko programmu aģentūru 
par projekta “Labbūtības ceļakartes akti
vitāšu īstenošana Aizkraukles novada vi
dusskolā” īstenošanu (identifikācijas Nr. 
VP2021/424). 

Projekta mērķis ir nodrošināt atbalsta pa-
sākumus 9. klašu jauniešiem un to skolotā-
jiem savstarpējo attiecību veidošanai un 
mentālās veselības nostiprināšanai, tādējādi 
uzlabojot skolēnu mācību rezultātus.

Projektā paredzēts īstenot šādas aktivitā-
tes:

* aptauja skolēniem, skolotājiem un vecā-
kiem, lai noskaidrotu gan skolotāju, gan sko-
lēnu, gan vecāku viedokli par pašreizējo sa-
pratnes līmeni starp skolēniem un skolotā-
jiem, kā arī starp skolotājiem un vecākiem 
mācību vidē un savstarpējās attiecībās,

* izglītojošas lekcijas (piesaistot lektorus) 
gan skolēniem, gan skolotājiem par saprat-
nes veicināšanu mācību vidē un savstarpē-
jās attiecībās,

* skolēnu pašpārvaldes apmācības par 
praktisko nodarbību organizēšanu un vadī-
šanu skolēnu pašpārvaldei,

* skolēnu pašpārvaldes organizētas un va-
dītas praktiskās nodarbības visām 9. klasēm 
kopā ar mācību priekšmetu skolotājiem par 
to, kā mācību vidē un ikdienā veidot sapratni 
starp skolotāju un skolēnu dažādo vērtību un 
uzskatu dēļ,

* diskusija ar 9. klašu skolēnu vecākiem.
Projekta īstenošanas laiks – no 2021.gada 

10. oktobra līdz 2021. gada 31. decembrim. 
Projekta finansējums – 998,31 eiro.

(Projekts īstenots Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas Jaunatnes politikas valsts program-
mas 2021.–2023. gadam ietvaros)

AIZKRAUKLES SLIMNĪCA atkal turpina darbu ierastajā režīmā, ārstējot gan mazus, gan lielus pacientus.
Foto: Arvis Upīts

Rūpēsies par  
mentālo veselību

Aizkraukles slimnīcā atkal  
uzņem plānveida pacientus



7.
2021. gada decembris

Lai jūsu mājās  Lai jūsu mājās  
Ziemassvētku baltais miers! Ziemassvētku baltais miers! 

Ziemassvētki ir pateicības laiks. Izmantojot iespēju, gribu 
teikt paldies visiem labajiem, čaklajiem, draudzīgajiem 

ļaudīm, kas ar pozitīvu un iedvesmojošu attieksmi un darbu 
veido mūsu jaunā Aizkraukles novada ikdienu, dažādo mūsu 
dzīvi ar radošām idejām, kā arī ar nesavtīgu darbošanos da-

žādās jomās atklāj mūsu kopīgās identitātes unikalitāti un vēsturisko manto-
jumu. Ar savām tradīcijām, paražām un nākotnes vīziju nes sevī gaišumu 
mūsu novada attīstībai nākotnē. 

Lai Ziemassvētku baltais miers nes gaišu prieku Jūsu mājās! Lai saticība 
un mīlestība valda Jūsu ģimenēs! Lai Jaunais gads nāk ar labu, stipru vese-
lību, nepagurstošu soli, iecietību un saticību savā starpā! Priecīgus Ziemas-
svētkus un laimīgu Jauno 2022. gadu!

JURIS GORBAČOVS,
Neretas apvienības pārvaldes  

vadītājs 

Neretas apvienībā

Lappusi sagatavoja ŽANNA MIEZĪTE

Aizkraukles novada jaunatnes darba speciālisti novembra beigās ti
kās tiešsaistē, lai izrunātu aizvadītā gada devumu un plānotu aktivi

tātes nākamajā gadā.
Noslēdzies projekts “Sveiks, kaimiņ!”, ko koordinēja novada jaunatnes darbi-

nieki. Apbalvoti aktīvākie novada jaunieši, tostarp mazzalvietis Alvis Spēlmanis 
un pilskalnietis Deivids Vanags. Šāds jauniešu aktivitāti rosinošs konkurss no-
tiks arī visa nākamā gada garumā. Decembrī varēs atkal pieteikties vai pieteikt 
Gada balvai rosīgākos novada jauniešus.

Nākamajā gadā iecerēts aktualizēt jauniešu brīvprātīgo darbu. Tiks izstrādāts 
vienots nolikums, brīvprātīgā darba stundas tiks uzskaitītas. Noslēgumā aktīvā-
kajiem brīvprātīgā darba veicējiem sagaidāmas pateicības balvas.

Līdzīgi kā pirms dažiem gadiem Neretas novadā tika izsludināts jauniešu ini-
ciatīvu projektu konkurss, tagad tāds tiks izsludināts Aizkraukles novadā. Jau-
nieši aicināti domāt par to, kādu labu projektu savā pagastā vai savā jauniešu 
kopienā realizēt. Piemēram, Neretas izsludinātajā konkursā pirms gadiem tika 
sakārtots rotaļu laukums Neretā un izveidota sajūtu taka, Mazzalvē jaunieši uz-
stādīja vingrošanas stieni, Sproģos tika izveidota lapene.

Ja epidemioloģiskā situācija valstī atļaus, tad paredzēta arī Aizkraukles nova-
da jauniešu diena ar meistarklasēm, sporta sacensībām un tamlīdzīgām nodar-
bēm.

Neretas apvienībā iecerēts katru mēnesi organizēt kādu aktivitāti jauniešiem, 
turpināt darbu projektā “PROTI un DARI!” Izdošanās atkarīga tikai no jauniešu 
ieinteresētības un atsaucības. 

Pirmais pasākums jauniešiem plānots 8. janvārī, kad Ērberģes muižā būs ie-
spēja tikties ar vairāku Latvijas sporta izlases sportistu treneri Alvi Stankeviču 
sarunā par uzturu un kustībām. Pēc tikšanās iecerēti Mazzalves ielu vingrotāju 
paraugdemonstrējumi sporta hallē.

Lai aktīvs, veselīgs un radošs visiem jauniešiem jaunais gads!

Ziemassvētku gaidīšanas laiks ir īpašs – pošam māju, darinām Adven
tes vainagus, mājās nesam eglīti un to pušķojam, gādājam Ziemas

svētku dāvaniņas saviem mīļajiem. Arī “Ērberģietes” gatavojas Ziemas
svētku cienīgai sagaidīšanai.

27. novembra rītā “Ērberģietes” pulcējās, lai, kā tas tradicionāli ierasts, darinā-
tu Adventes vainagus pagasta vientuļajiem senioriem, lai sagādātu viņiem Zie-
massvētku gaidīšanas brīnumu. Ap pusdienlaiku ādas apstrādes meistares Ag-
ritas Krieviņas Siliņas vadībā “Ērberģietes” savukārt darināja katra sev ādas 
telefona maciņu.

Ādas apstrādes meistares Agritas KrieviņasSiliņas mūža lielā aizrautība ir 
seno apavu pētniecība, un pēdējos 15 gadus viņas vislielākā uzmanība ir veltīta 
pastalām. Tās viņu īpaši ieinteresēja pēc tam, kad viņa atklāja šo seno apavu 
lielo daudzveidību dažādās Latvijas vietās. Pa šo laiku viņa izpētījusi Latvijas 
muzeju krājumus, uztaisījusi ļoti daudz un dažādu pastalu atdarinājumus, pa-
sniegusi meistarklases, arī Ērberģē un Gricgalē aizvadītajā vasarā, un nu ceļu 
pie lasītājiem sāks arī viņas radīta grāmatu sērija “Pastalas Latvijā”.

Agritas Krieviņas – Siliņas prasmīgā vadībā meistardarbnīcās Ērberģē tapa 
tik dažādi skaisti ādas telefonu maciņi, ka varēja vai izstādi rīkot – katrs savā 
krāsā, katrs ar savu “rozīnīti”, katrs ar sirdsmīļumu darināts.

Mazzalves pamatskola aktīvi iesaistās projektā “Atbalsts priekšlaicī
gas mācību pārtraukšanas samazināšanai “ (Nr. 8.3.4.0/16/I/001), ko 

īsi sauc “PuMPuRS”. Mazzalvē šī mācību gada pirmajā semestrī ir izstrā
dāta individuālā programma septiņiem skolēniem, viņiem tiek sniegts pa
pildus atbalsts. 

Projektā ir iesaistīti četri pedagogi. Skolēniem palīdz no projekta finansēti pe-
dagoga palīgi, ir papildus konsultācijas atsevišķos mācību priekšmetos. Šajā 
sarežģītajā laikā pedagoģisks un tīri cilvēcisks atbalsts jauniešiem ir ļoti nepie-
ciešams. 

Projekta mērķis ir atbalstīt jauniešus, attīstīt viņu individuālās spējas tajos mā-
cību priekšmetos, kuros ir grūtības. Projekta finansējums ir liels atbalsts skolām 
atbalsta personāla nodrošināšanā, jo mērķdotācijas šo jautājumu risināšanai 
nav pietiekamas. Ir ļoti labi, ka gan vecāki, gan skolēni ir sapratuši “PuMPuRA” 
atbalsta lietderību un izmanto piedāvātās iespējas. Skolotāji saskata ieguvu-
mus, ko sniedz šīs projekts, pirmkārt, sekmju uzlabošanā, kā rezultātā ceļas 
skolēnu pašcieņa un pašapziņa, mazinās risks pārtraukt mācības.

Atbalsts jauniešiem

  
Darina dāvanas

Būs sportiska  
tikšanās 

PROJEKTA “PUMPURS” netiešās izmaksas tika izmantotas Mazzalves pamat-
skolas mācību kabinetu materiālās bāzes papildināšanai  – iegādāts aprīkojums 
dizaina un tehnoloģiju, bioloģijas, fizikas un citos mācību kabinetos. Arī rudenī 
izremontētajā matemātikas kabinetā (kabineta vadītāja Silvija Ivanova) būs jauns 
magnētiskais lineālu komplekts.                                               Foto: Aivars Miezītis

MEISTARKLASĒ “Ērberģietes” gatavoja telefonu maciņus.

KOPĀ. Jaunatnes darba koordinatore Žanna Miezīte kopā ar aktīvajiem Neretas 
apvienības jauniešiem.                                                               Foto: Aivars Miezītis



8.
2021. gada decembris2021. gada decembris

“Laiks iet vienādiem soļiem”

“Laiks iet vienādiem soļiem, nebēdādams, vai 
cilvēkam viņš liekas īss vai garš,” teicis mū

su novadnieks Jānis Jaunsudrabiņš. Šis gads ir aiz
ritējis sajūtā, ka gads ir gājis ļoti ātriem un darbīgiem 
soļiem, jo tik daudz ir bijis jāpaspēj un jāizdara. Stā
vot uz gadu mijas sliekšņa, ar gandarījumu varu sa
cīt – bija grūti, bet aizraujoši! 

Aizkraukles novada attīstības nodaļa jau ražīgi strādā, 
jo projektu sagatavošanas darbs ne mirkli nav apstājies. Darbu pie jaunā novada 
attīstības plānošanas kopā ar kolēģiem Pļaviņu, Kokneses, Skrīveru, Jaunjelgavas 
un Neretas novados iesākām jau 2020. gada oktobrī, lai kopīgi izstrādātu attīstības 
plānošanas dokumentus – Aizkraukles novada Ilgtermiņa Attīstības stratēģiju 2021. – 
2034. gadam un Aizkraukles novada attīstības programmu 2021. – 2028. gadam. 
Tas bija liels izaicinājums mums visiem, bet šajā darba procesā savus jaunos kolē-
ģus iepazinu kā ļoti apzinīgus un profesionālus savas jomas speciālistus, kuri dalās 
savā pieredzē un sniedz vērtīgus padomus.

Esam saņēmuši Zemgales plānošanas reģiona atzinumu, kurā sniegts pozitīvs 
vērtējums sagatavotajai ilgtspējīgas attīstības stratēģijai un programmai Aizkraukles 
novadā. Abi nozīmīgie dokumenti ir attīstības nodaļas rokasgrāmata, kura parādīs 
virzienu, veidojot jauno novadu kā uzņēmējdarbībai tīkamu vidi un kā vietu, kurā 
vēlas dzīvot ikviens. 

Augustā topošās attīstības nodaļas speciālisti kopā ar domes vadību kopīgi ap-
meklēja visus apvienotos novadus un iepazinās ar svarīgākajiem infrastruktūras 
objektiem, aplūkoja paveiktos darbus, uzklausīja apvienību pārstāvju viedokli par 
prioritārajiem projektiem, kas gaida savu īstenojumu. Tās bija ļoti vērtīgas tikšanās, 
kas apliecināja, ka jebkurā vietā cilvēkiem ir svarīga attīstība un to, cik plašs tagad 
ir mūsu darba lauks. 

Izveidotajā attīstības nodaļā darbojas līdzšinējo novadu attīstības speciālisti, 
priecājos, ka mani kolēģi ir gados jauni cilvēki, pilni degsmes un entuziasma, tāpēc 
esmu pārliecināta, ka mums kopā viss izdosies. Ja acīs ir dzirkstelīte un darboties 
prieks – viss ir iespējams! Ar jauno gadu pārsvarā visi nodaļas speciālisti strādās 
Aizkraukles novada domes telpās, jo, darbojoties kopā klātienē, ātrāk sasniedzams 
labāks rezultāts.

Vienmēr pēc spraiga darba vislabāko atpūtu sniedz atvaļinājums. Šogad mans atva-
ļinājums bija piecas skaistas rudens dienas. Mazs mirklis atelpas lielajā skrējienā. 

No Ziemassvētku gaišuma sasmelšos gaismu visam nākamajam gadam, ko no-
vēlu arī ikvienam mūsu novada iedzīvotājam! Krāsim gaismu un siltumu, ko dāvāt 
cits citam! Jaunajā gadā novēlu mums visiem laiku saviem tuvajiem cilvēkiem, lai 
mums atrodas mirklis viņiem pateikt, cik ļoti viņus mīlam un cik ļoti mums viņi ir 
vajadzīgi!

Ilona Kāgane,  
Aizkraukles novada attīstības nodaļas vadītāja

Pēc administratīvi teritoriālās reformas Aiz
kraukles novada izglītības iestāžu skaits 

ievērojami palielinājās. Šobrīd Aizkraukles nova
dā ir 34 izglītības iestādes: sešas vidusskolas, 
septiņas pamatizglītības iestādes, septiņas pro
fesionālās ievirzes izglītības iestādes, viena pro
fesionālās izglītības iestāde, 12 pirmsskolas iz
glītības iestādes un viena neformālās izglītības 
iestāde. 

Darbu uzsākām, iepazīstoties un viesojoties visās, 
pārrunājot ar vadību un pedagogiem aktuālos jautāju-

mus, kādi sasniegumi un kādas attīstības vajadzības ir katrā no tām. Balstoties uz 
šo informāciju un jaunajām prasībām, kas definētas pašvaldībām izglītības kvalitā-
tes nodrošināšanā normatīvajos dokumentos, apkopojām Izglītības pārvaldes dar-
biniekiem veicamo darbu sarakstu, veidojām struktūru. 

Aizkraukles novada Izglītības pārvaldes struktūrā ir pārvaldes vadītājs, vadītāja 
vietnieks un trīs izglītības darba speciālisti, kas katrs pārraudzīs kādu no izglītības 
jomām. Esam vēl procesā, šobrīd strādājam trīs darbinieki, tāpēc darbu apjoms ir 
ļoti liels. No janvāra meklēsim jaunus darbiniekus, patlaban top un tiek precizēti 
amatu apraksti. 

Mūsu darbs nav iedomājams bez savstarpējas sadarbības un koleģiāla atbalsta. 
Esmu gandarīta par to, ka gan Izglītības pārvaldē, gan izglītības iestādēs lielāko-
ties visi darbinieki ir atsaucīgi, izrāda iniciatīvu, labprāt iesaistās un atbalsta viens 
otru. 

Gads bijis negaidītu notikumu pilns. 2021. gadā sākumā nenojautu, ar ko nodar-
bošos gada beigās. Tomēr esmu optimiste un uzskatu, ka katrs notikums mūsu 
dzīvē ir tāpēc, lai darītu mūs viedākus un labākus. 

Māte Terēze ir teikusi: “Mēs šajā pasaulē nevaram paveikt lielas lietas. 
Vienīgi varam darīt mazus darbus ar lielu mīlestību.” Lai mīlestības nekad 
nepietrūkst!

SARMĪTE KĻAVIŅA, 
Izglītības pārvaldes vadītājas pienākumu izpildītāja

Uz gadu mijas sliekšņa ir īstais brīdis apstāties un palūkoties, kā 
mums aizvadītajā gadā veicies. Vai visu esam paguvuši izda

rīt, kā bija iecerēts? Vai tomēr ir maza vilšanās, ka kam svarīgam nav 
pieticis laika? Lai vai kā, vismaz pēdējais pusgads tiem, kuri bija klāt 
jaunā Aizkraukles novada pamatu būvē, garlaikoties neļāva. Pārdomās 
dalās Aizkraukles novada pašvaldības jomu vadītāji, kurus jau atļauja
mies dēvēt jaunajos amatos, bet tie spēkā būs no nākamā gada 
1. janvāra.

Pēdējā pusgada laikā bijis daudz darba, kas saistīts 
ar dokumentu kārtošanu, štatu sarakstu veidoša

nu un citām līdzīgām lietām, bet ceru, ka drīz varēs pie
celties no biroja galda un ķerties klāt daudz praktiskā
kiem darbiem. Man tā ļoti pietrūkst, bet sevi mierinu ar 
domu, ka pašvaldības struktūras veidošanā tuvojamies 
finišam, līdz ar to varēs ķerties klāt citām lietām.

Vai mums viss izdevies un jaunā struktūra labi darbojas, 
varēsim pateikt tikai pēc kāda laika. Patlaban vienīgā nodaļa, 
kura jau reāli strādā, ir būvvalde, bet pārējās vēl ir tikai “uz 
papīra”. Tas nozīmē, ka arī padarītā darba sajūta ir tikai “uz 

papīra”. Taču darba augļi noteikti vēl būs! Esmu gandarīts, ka darbinieki bija gatavi ie-
saistīties – ja radās kādas problēmas, visi sadevās rokās, lai kopā tās risinātu. Gauša-
nos esmu pieredzējis ļoti maz, visi ir gatavi strādāt. Paldies darbiniekiem par šādu ko-
mandas cienīgu attieksmi! 

Jūlijā sākām pašvaldības pārvaldes struktūras veidošanas procesu, un šajā laikā ir izdarīts 
patiešām daudz. Domes deputāti bijuši ļoti atbalstoši, un parasti izdiskutējot tika akceptēts 
risinājums, kuru pašvaldības darbinieki, ņemot vērā ieteikumus, bija izvēlējušies kā labāko. 
Laiks rādīs, kas ir jāmaina, bet domāju, ka pārvaldes struktūra izveidota diezgan laba. 

Personīgi man šis gads pagājis raitā darba zīmē, taču domāju, ka tik intensīvs darbs pie 
rakstāmgalda ir pārejošs process. Laiks kaut kā pazudis, un bieži licies, ka tam tomēr vaja-
dzēja “tērēties” produktīvāk, tik daudz neatgriežoties pie viena un tā paša jautājuma. Jā, sep-
tembrī man kādu brītiņu izdevās aizbēgt no Latvijas, un ļoti ceru, ka arī nākamgad atvaļinā-
jumā būs ļauts ceļot ārpus mūsu valsts. Restarts un atslēgšanās no darba ikvienam vaja-
dzīgs, lai cilvēks atkal varētu radoši strādāt. Izdegšana ir problēma, par kuru katram jādomā.

Kolēģiem gribu vēlēt izturību! Ar optimismu un smaidu pārdzīvot šo trauksmaino 
laiku! Man šķiet, ka lielākajai daļai kolēģu izdodas atzīt un pieņemt kļūdas, nebaidīties 
darīt un rīkoties arī turpmāk To arī ikvienam gribas atgādināt: nebaidieties kļūdīties!

Novada iedzīvotājiem novēlu baltus, sniegotus un skaistus Ziemassvētkus un iedves-
mojošu jauno gadu! Lai mums kopā izdodas izveidot tādu Aizkraukles novadu, kurā 
ikvienam gribētos dzīvot un strādāt!

ULDIS RIEKSTIŅŠ,
Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektors

Pēdējais pusgads bijis īsts izaicinājums, un tas 
nepārprotami bijis smags laiks visu pašvaldības 

jomu speciālistiem. Sociālā dienesta struktūra bija jā
veido no jauna, līdz ar to cilvēkiem, kuri piedalījušies 
šajā procesā, nav bijis viegli. 

Jaunu Aizkraukles novada sociālās jomas saistošo noteiku-
mu izstrāde bija laikietilpīgs un darbietilpīgs process. Pabalstu 
apmēri un to saņēmēju loks visā novadā bija atšķirīgi, vajadzēja 
vienoties par jauniem  pabalstu mērķiem, lielumu un saņemšanas 
kārtību. Turpmāk sociālais darbs Aizkraukles novadā tiks organi-
zēts savādāk. Jaunizveidotajā sociālā dienesta struktūrā būs 

četras nodaļas – sociālās palīdzības nodaļa, atbalsta nodaļa ģimenēm ar bērniem, sociālā 
darba un sociālo pakalpojumu, kā arī sociālās rehabilitācijas nodaļa. Nodaļas vadīs savas 
jomas speciālisti ar lielu pieredzi, kuri jau šobrīd strādā, lai no jaunā gada darbs visā novadā 
notiktu pēc vienotām pieejām un metodēm. Sociālajam darbiniekam būs jāspecializējas kat-
ram savā jomā, tādējādi veicinot viņu profesionālo izaugsmi un sniegto pakalpojumu kvalitāti. 

Man ir patiess prieks un gandarījums, ka mums ir izdevies izveidot profesionālu koman-
du. Kopā Aizkraukles novada sociālajā dienestā strādās vairāk nekā 80 darbinieku. Ikviens 
zina, ka par labu sociālo darbinieku, tāpat kā par skolotāju, nekļūst, par to piedzimst. Un 
esmu pārliecināta, ka mūsu komandā ir ļoti daudz speciālistu, kuri jau piedzimuši ar īpašu 
dzirksti sirdī un ir gatavi degt par darbu, ko dara. 

Sociālā dienesta darbinieku vārdā novēlu visiem iedzīvotājiem labu veselību, neizsīkstošu 
enerģiju, laimi un ģimenes labklājību! 

ILZE KĻAVIŅA,
Aizkraukles novada sociālā dienesta vadītāja vietniece

Pateikt, cik ļoti mīlam

Ar komandas cienīgu attieksmi

Par sociālo darbinieku jau piedzimst

Aizvadīts saspringts un radošu pieeju prasošs 
gads, kura laikā esmu centusies atrast labāko 

iespējamo risinājumu apvienotās pašvaldības Finan
šu un grāmatvedības nozares izveidošanai, pilnveidei 
un attīstībai. 

Šīs nodaļas struktūras izveide neaprobežojas tikai ar darbinie-
ku atlasi un pienākumu sadali. Finanšu un grāmatvedības joma 
ir specifiska ar to, ka jāizstrādā faktiski visas pašvaldības nākot-
nes asinsrite – visaptveroša pašvaldības finanšu sistēma. Tās 

mērķis ir radīt tādu sistēmu, kas nākotnē ļaus analizēt pašvaldības finanses dažādos griezu-
mos – gan pēc funkcijām, gan iestādēm, gan teritorijām, gan līdzīgiem mērķiem. 

Gandarījums par to, ka esam tikuši tik tālu, ka nākamā gada budžetu varam plānot jau 
kopīgajā vidē, kas gan nemitīgi vēl tiek papildināta un uzlabota. Paldies kolēģiem un vi-
siem iesaistītajiem, jo  tas nav viegli – lietas, kas gadiem ir darītas pēc zināmas shēmas, ta-
gad ir jāmaina. Ir jāspēj mainīties, izprast un pielāgoties jaunajai situācijai. Joprojām ir nian-
ses un jautājumi, uz kuriem konkrētas atbildes rodas tikai darba procesā, tāpēc ļoti ceru uz 
kolēģu sapratni. Ja viss izdosies un šis darbs gala rezultātā vainagosies ar sistēmu, kas ļaus 
mums strādāt kā vienotam mehānismam – tas arī būs mans lielākais gandarījums.

Man šis gads ir bijis ļoti straujš, pilns izaicinājumu, ļoti darbīgs. Gribas vēlēt gan sev, 
gan visiem citiem, lai nākamā gada “ritenis” mazliet piebremzējas, lai paliek laika vairāk 
pasapņot un, lai viss, ko darām, sniedz mums prieku un gandarījumu. Un veselību visiem!

ILZE SAMSONE,
Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja 

Lai “ritenis” piebremzē!

Mazus darbus darīt ar lielu mīlestību



9.
2021. gada decembris 2021. gada decembris

“Laiks iet vienādiem soļiem”

Piepildīts ar laimes mirkļiem, kad skan mīlestī
bas solījums, ar prieku par bērniņu nākšanu 

pasaulē, ir bijis šis gads. Diemžēl dzimtsarakstu no
daļas darbā mēs esam līdzās arī visskumjākos brī
žos. Un šis gads ir bijis arī smagu zaudējumu gads. 

Dzimtsarakstu nodaļas ietver cilvēka mūža ritējumu. 
1921. gada 18. februārī Latvijas Satversmes sapulce pieņēma 
likumu par civilstāvokļa aktu reģistrāciju. Latvijas dzimtsa-

rakstu sistēma šogad svinēja simtgadi. Neskatoties uz dažādām politiskām un teritoriā-
lām izmaiņām, dzimtsarakstu nodaļas ir gājušas līdzi laikam, veidojot mūsdienīgu, 
modernu institūciju. Lai arī mēs, dzimtsarakstu nodaļu darbinieki, nevarējām satik-
ties kopīgā svētku pasākumā, es izjūtu lepnumu par saviem kolēģiem, kuri no sirds 
veic savu darbu arī šajā sarežģītajā laikā. 

Atšķirībā no daudzām citām iestādēm, kas šogad pakalpojumus iedzīvotājiem 
lielākoties nodrošināja attālināti, dzimtsarakstu nodaļas ir strādājušas klātienē. Iz-
veidojot jauno Aizkraukles novada dzimtsarakstu nodaļu, novada pašvaldība ir no-
drošinājusi iedzīvotājiem iespēju arī turpmāk dzimtsarakstu nodaļas pakalpojumus 
saņemt uz vietas savās apvienību pārvaldēs. 

Šis gads manā ģimenē pagājis mierīgi un rimti. Apzinos, cik svarīgi ir lolot katru prieka 
brīdi. Būt kopā ar saviem mīļajiem. Ziemassvētki ir laiks ģimenei un kopības sajūtai. 

Laimes vēlējumam jaunajā gadā dāvinu dzejnieces Mirdzas Kerliņas gaišās do-
mas: “Ticība, Cerība un Mīlestība ir vienīgā īstenā nauda. Mainīsies laiki un valdī-
bas, pārējās savu pirktspēju zaudēs.” Novēlu katram iestāties savas mājas un dvē-
seles durvīs un kļūt par atslēgu savai mājai un dvēselei, lai tajās valdītu miers.

OLITA STICERE,  
Aizkraukles novada dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Jau no pagājušā gada pavasara strādājam pie 
sporta jomas struktūras modeļa. Izvērtētas 

vairākas iespējas, bet beidzot esam nonākuši pie 
vienota risinājuma. 

Arī turpmāk sporta darba organizatori paliks savā ie-
rastajā vidē, veicot līdzšinējos darba pienākumus, bet 
Sporta centrs viņus metodiski koordinēs. Jācer, ka tas 
visa novada ietvaros dos labāku, saskaņotāku pasāku-

mu plānošanu, jo tad sporta pasākumi nepārklāsies, kas bieži vien bija mūsu klup-
šanas akmens. Pilnvērtīgāk varēsim izvērtēt situāciju pagastos un dot finansējumu 
sportam, lai radītu iedzīvotājiem sportošanai labvēlīgus apstākļus. Tāpat jāievieš 
sporta darba organizatoru amati, kur to nav. 

Plānojot un veidojot jomas struktūru, grūtākais bija izvēlēties modeli, kā strādāt tā-
lāk, un lai apmierināti būtu visi. Tika izsvērtas vairākas iespējas, viena no tām – pievie-
noties pie kultūras pārvaldes. Negribējās veidot vēl atsevišķu sporta pārvaldi ar māks-
līgi radītām darba vietām, uzskatu, ka to pilnvērtīgi var veikt jau esošās. Rezultātā 
lielākā daļa sporta organizatoru un jaunizveidotā novada Sporta komisija bija par to, 
lai sporta jomas darbinieku darbu koordinētu Aizkraukles novada sporta centrs. Gan-
darījums ir par to, ka spējām vienoties un turpmāk varēsim vienoti strādāt, veidot ko-
pīgus plānus, palīdzot viens otram, un ieguvēji būs iedzīvotāji.

Šis gads atkal bijis interesants… Sporta pasākumi, tāpat kā pasākumi citās no-
zarēs, daudzkārt tika atcelti vai ierobežoti. Nav jau tikai slikti, var atrast arī pozitīvo. 
Esam kļuvuši mobilāki, iemācījušies attīstīt nestandarta domāšanu, vairāk izejam 
no savas komforta zonas un daudz vieglāk pieņemam jauno tehnoloģijās un apkārt 
notiekošajā. Šim visam kā bonuss vēl novadu reforma... nu  tā, lai “karuselis” ie-
spaidīgāks. Pamazām viss sakārtojas, ieņem savu veidolu. Vai būs labāk? Nezinu… 
Savādāk noteikti!

VALDIS PADOMS,
Aizkraukles novada sporta centra vadītājs

Pēdējā pusgada laikā bijis daudz darba, kas saistīts 
ar dokumentu kārtošanu, štatu sarakstu veidoša

nu un citām līdzīgām lietām, bet ceru, ka drīz varēs pie
celties no biroja galda un ķerties klāt daudz praktiskā
kiem darbiem. Man tā ļoti pietrūkst, bet sevi mierinu ar 
domu, ka pašvaldības struktūras veidošanā tuvojamies 
finišam, līdz ar to varēs ķerties klāt citām lietām.

Vai mums viss izdevies un jaunā struktūra labi darbojas, 
varēsim pateikt tikai pēc kāda laika. Patlaban vienīgā nodaļa, 
kura jau reāli strādā, ir būvvalde, bet pārējās vēl ir tikai “uz 
papīra”. Tas nozīmē, ka arī padarītā darba sajūta ir tikai “uz 

papīra”. Taču darba augļi noteikti vēl būs! Esmu gandarīts, ka darbinieki bija gatavi ie-
saistīties – ja radās kādas problēmas, visi sadevās rokās, lai kopā tās risinātu. Gauša-
nos esmu pieredzējis ļoti maz, visi ir gatavi strādāt. Paldies darbiniekiem par šādu ko-
mandas cienīgu attieksmi! 

Jūlijā sākām pašvaldības pārvaldes struktūras veidošanas procesu, un šajā laikā ir izdarīts 
patiešām daudz. Domes deputāti bijuši ļoti atbalstoši, un parasti izdiskutējot tika akceptēts 
risinājums, kuru pašvaldības darbinieki, ņemot vērā ieteikumus, bija izvēlējušies kā labāko. 
Laiks rādīs, kas ir jāmaina, bet domāju, ka pārvaldes struktūra izveidota diezgan laba. 

Personīgi man šis gads pagājis raitā darba zīmē, taču domāju, ka tik intensīvs darbs pie 
rakstāmgalda ir pārejošs process. Laiks kaut kā pazudis, un bieži licies, ka tam tomēr vaja-
dzēja “tērēties” produktīvāk, tik daudz neatgriežoties pie viena un tā paša jautājuma. Jā, sep-
tembrī man kādu brītiņu izdevās aizbēgt no Latvijas, un ļoti ceru, ka arī nākamgad atvaļinā-
jumā būs ļauts ceļot ārpus mūsu valsts. Restarts un atslēgšanās no darba ikvienam vaja-
dzīgs, lai cilvēks atkal varētu radoši strādāt. Izdegšana ir problēma, par kuru katram jādomā.

Kolēģiem gribu vēlēt izturību! Ar optimismu un smaidu pārdzīvot šo trauksmaino 
laiku! Man šķiet, ka lielākajai daļai kolēģu izdodas atzīt un pieņemt kļūdas, nebaidīties 
darīt un rīkoties arī turpmāk To arī ikvienam gribas atgādināt: nebaidieties kļūdīties!

Novada iedzīvotājiem novēlu baltus, sniegotus un skaistus Ziemassvētkus un iedves-
mojošu jauno gadu! Lai mums kopā izdodas izveidot tādu Aizkraukles novadu, kurā 
ikvienam gribētos dzīvot un strādāt!

ULDIS RIEKSTIŅŠ,
Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektors

Pēc teritoriālās reformas Aizkraukles novadā 
apvienojās sešas bāriņtiesas, izveidojot vie

nu Aizkraukles novada bāriņtiesu. Bāriņtiesā dar
bu turpinās zinoši un pieredzes bagāti darbinieki, 
ir izveidota laba komanda. 

Tā man bija jauna pieredze – pārstrukturizēt iestādi, 
izveidot tādu, lai tā būtu efektīva un iedzīvotājiem pie-
ejama. Bāriņtiesas galvenais uzdevums ir palīdzēt bēr-

niem un aizgādnībā esošām personām.
Bāriņtiesas darbā pastāvīgi ir psiholoģiskā spriedze. Lielākais gandarījums un pada-

rīta darba sajūta ir tad, ja mēs spējam pasargāt bērnus un aizgādnībā esošas perso-
nas, radīt viņiem drošus apstākļus un ģimenisku vidi.

Gads bijis piepildīts ar dažādiem jauniem izaicinājumiem, jaunu pieredzi. Man ir 
darbs, ko es daru ar lielu atbildību un atdevi. Lai dzīvi līdzsvarotu, man ir dažādas 
radošas aizraušanās. 

Iedzīvotājiem gribu atgādināt, ka svarīgi būt nevis ideāliem vecākiem, bet pietie-
koši labai mammai un tētim. LIĀNA PURVINSKA,

Aizkraukles novada bāriņtiesas priekšsēdētāja

Pēdējais pusgads bijis gana sarežģīts. Savulaik, 
kad novadu apvienošanās projekts vēl bija ti

kai “uzlikts uz papīra”, izvērtējot un analizējot jaunā 
novada darba, administrācijas un iestāžu struktūru, 
nebijām paredzējuši, ka saskarsimies ar tik dažādām 
niansēm un sava veida grūtībām. 

Šis bijis izaicinājuma laiks ne tikai vadībai, bet arī 
katram darbiniekam, jo tas katram bija brīdis, kad vaja-
dzēja izšķirties, vai strādāt jaunā vidē un dot savu iegul-

dījumu jaunā novada attīstībā. Daudzi saminstinājās, un daži arī izstājās… 
Atzīšos, ka šajā gadā sarežģīto brīžu bijis vairāk nekā vienkāršo. Protams, mēs 

katrs jaunajā novadā esam ienākuši no dažādām teritoriālām vienībām, katrs bijām 
pieraduši strādāt dažādi, bet tagad ir mazliet savādāk. Un darba ir ļoti daudz, turklāt 
nav nemaz tik viegli ātri pieņemt lēmumus, rīkoties ikdienas stresa apstākļos. Gan-
drīz vai ik dienu ir bijis jāmeklē risinājumi, kompromisi, jo nekas nav tā, kā bijis līdz 
šim. Pielāgošanās prasa piepūli, bet ir arī diezgan interesanti.

Lūkojoties no mana skatpunkta, interesants šis laiks ir tāpēc, ka man bijusi iespēja būt 
klāt jaunā novada tapšanā – veidot pašvaldības darba modeli, sākt ar to strādāt un pierā-
dīt, ka šī sistēma būs spējīga darboties jaunajā novadā. Raugoties no iedzīvotāju skat-
punkta, mums jādomā par to, vai spēsim iedzīvotājiem nodrošināt tikpat labus pakalpo-
jumus kā līdz šim. Cenšamies, lai kvalitāte tikai uzlabotos – tāda arī ir mana vēlme.

Daugavas krastmalas Aizkrauklē sakārtošana ir darbs, ko esmu iesācis un turpinu ar 
lielu aizrautību. Man gribas, lai Daugavas krasti kļūtu par skaistu vietu ar labu infrastruk-
tūru, kur iedzīvotāji varētu labi justies un atpūsties. Šis ir viens no galvenajiem mērķiem, 
ko es gribētu īstenot, un tas ir darbs, kurā piedalos ar visu sirdi un aizrautību.

Aizkraukles novada iedzīvotājus es aicinātu būt saprotošiem. Mums visiem pār-
maiņas ir kaut kas jauns, bet katrā jaunumā varam saskatīt arī iespējas. Mēģiniet 
saskatīt savējo, kas jums var noderēt! Katrs no mums var iesaistīties jaunā novada 
veidošanas procesā – ja jums ir idejas, labs ieteikums, esam gatavi to uzklausīt.

KASPARS SNIEDZĪTIS,
Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks

Kāds ir bijis aizejošais gads? Silts kā vasaras 
vakars, kad Kokneses pils senajos mūros ro

tājās saules stari, zeltains kā Pērses un Daugavas 
krasts rudenī, enerģijas piepildīts kā velomaratons, 
kad devāmies iepazīt pārsteidzošo Sēliju, domās 
balts kā sniegpārslu maigumā ietinies decembris. 

Priecājos, ka varu darboties tūrisma jomā un man lī-
dzās ir brīnišķīgi domubiedri, jo mūs vieno pārliecība, ka 

tūrismam jaunajā Aiz kraukles novadā ir nākotne!
Darbs pie tūrisma nodaļas struktūras izveides aizsākās šī gada janvārī, kad kopā 

ar tūrisma jomas speciālistiem no visiem sešiem līdzšinējiem novadiem darba grupās 
sākām diskutēt, kā turpmāk organizēsim tūrisma nozares attīstību novadā. Jāteic, ka 
mēs arī pirms tam jau bijām savstarpēji sadarbojušies, sagatavojot un izdodot dažādus 
tūrisma materiālus: kartes, ceļvežus un bukletus, kā arī kopīgi apmeklējot un piedalo-
ties tūrisma izstādēs. Šī iepriekšējā teicamā sadarbība lieliski palīdzēja darba procesā. 
Bijām vienisprātis, ka līdzšinējos novados ir jāsaglabā tūrisma punkti gan cilvēku ērtī-
bai, gan veiksmīgai sadarbībai ar vietējiem uzņēmējiem. 

Kokneses novadā tūrisma nozare vienmēr bijusi prioritārais virziens, tās attīstībā ie-
guldīti vērienīgi līdzekļi. Mēs varam lepoties ar modernu tūrisma informācijas centru, 
pielāgotu plašām ekskursijām,  un vislielāko tūristu plūsmu, kas ir visnozīmīgākais rā-
dītājs mūsu darbam. Diskusijās ar kolēģiem guvām pārliecību, ka bāzes vieta mūsu 
jaunajai nodaļai būs Kokneses tūrisma informācijas centrs, kas arī koordinēs visu turp-
māko darbību.

Pēc ražīga darba nodaļas izveidē vislielākais gandarījums ir par atsaucīgajiem  
un profesionālajiem kolēģiem, ar kuriem raugāmies vienā virzienā, lai kopīgiem 
spēkiem popularizētu tūrisma piedāvājumus Aizkraukles novadā, turpinātu sadar-
bību ar uzņēmējiem un meklētu jaunus risinājumus, kā Latvijas un starptautiskā 
mērogā atklātu mūsu novada skaistākās pērles.

Šis gads ir bijis trauksmains un neziņas pilns mūsu visu dzīvēs, tāpēc jācenšas 
vairāk ikdienā saskatīt labo un skaisto mums līdzās. Šo vēlmi pēc pozitīvām emo-
cijām mēs sajutām arī savā ikdienas darbā, jo ceļotāji ļoti priecājās par redzēto 
mūsu pusē, atklājot, cik ļoti šajā laikā iedvesmo un sajūsmina ikviens Latvijas stū-
rītis, kur jūtama vietējo cilvēku mīlestība, darot to īpašu citu acīs.

Novēlu, lai Ziemassvētku gaišums sasilda visas jaunā gada dienas! Lai nākamgad 
jūs pavada ceļot prieks iepazīt mūsu jauno novadu, kur ir tik daudz ko redzēt un atklāt!

ANITA ŠMITE,  
Tūrisma nodaļas vadītāja

Veidojot jauno kultūras nozares struktūru, kā 
galveno mērķi izvirzījām identitāti un dzīves 

vides kvalitāti, lai ikviens mūsu novadā var justies 
kā mājās un piepildīt savus sapņus. 

No 39 kultūras iestādēm izveidojot astoņas, kurām ir 
34 struktūrvienības, un paplašinot to funkcijas, ievērojot 
iepriekšējo novadu teritoriālo principu, saglabāta saikne 
ar iestrādātajām tradīcijām. 

Ir gandarījums, ka iepriekš izveidotās kultūras institūcijas un 
darbinieki ir arī jaunajā struktūrā. Kultūras pārvalde būs kā atbal-

sta institūcija kultūras darbiniekiem, kuri ir menedžeri, režisori, aktieri, noformētāji, lietveži, mār-
ketinga un komunikācijas speciālisti, bieži vien arī tehniskie darbinieki – viss vienā personā.

Veicot šo darbu, mums visiem bija viens izaicinājums – uztvert  jauno situāciju 
nevis kā draudu, bet kā iespēju un spēt domāt plašāk. Izvērtējot esošo situāciju un 
modelējot nākotni, darba grupās piedalījās 25 bibliotēku un 4 muzeju pārstāvji, 10 
kultūras namu un 11 pagastu kultūras darbinieki. Gribu pateikt lielu paldies saviem 
nenogurstošajiem un radošajiem kolēģiem bibliotēkās, kultūras namos un muzejos 
par padarīto šajos ne visai vieglajos, attālinātā darba apstākļos. Daudzi neatbildē-
ti jautājumi mums visiem vēl priekšā, tomēr ceru, ka atbildes atradīsim nākamajā 
gadā, strādājot kopā saliedētā komandā.

Aizvadītais gads bijis neierasti dinamisks un pārmaiņu piesātināts. Personīgi 
piedzīvoti daudzi izaicinājumi, organizējot kultūras dzīvi valstī pastāvošo ierobežo-
jumu režīmā un studējot Kultūras akadēmijas maģistrantūrā. Tomēr visus, pat vis-
satraucošākos brīžus atrisina mierīga saruna. 

Sagaidot jauno gadu, gribu novēlēt visiem spēju ieklausīties un prast sarunāties. 
Ar toleranci uzklausīt citādus viedokļus un dažādībā saredzēt iespējas. Novēlu 
neaizmirstamas tikšanās, labas cilvēcīgas attiecības un lai mūsu sapņi piepildās! 
Notikumiem bagātu jauno gadu!

ANTA TEIVĀNE,
Kultūras pārvaldes vadītāja

Tūrismam ir nākotne

Spēt ieklausīties un sarunāties

Būt labiem vecākiem

Saskatīt savu iespēju

Iespaidīgs “karuselis”

Līdzās laimē un bēdās

Aizvadīts saspringts un radošu pieeju prasošs 
gads, kura laikā esmu centusies atrast labāko 

iespējamo risinājumu apvienotās pašvaldības Finan
šu un grāmatvedības nozares izveidošanai, pilnveidei 
un attīstībai. 

Šīs nodaļas struktūras izveide neaprobežojas tikai ar darbinie-
ku atlasi un pienākumu sadali. Finanšu un grāmatvedības joma 
ir specifiska ar to, ka jāizstrādā faktiski visas pašvaldības nākot-
nes asinsrite – visaptveroša pašvaldības finanšu sistēma. Tās 

mērķis ir radīt tādu sistēmu, kas nākotnē ļaus analizēt pašvaldības finanses dažādos griezu-
mos – gan pēc funkcijām, gan iestādēm, gan teritorijām, gan līdzīgiem mērķiem. 

Gandarījums par to, ka esam tikuši tik tālu, ka nākamā gada budžetu varam plānot jau 
kopīgajā vidē, kas gan nemitīgi vēl tiek papildināta un uzlabota. Paldies kolēģiem un vi-
siem iesaistītajiem, jo  tas nav viegli – lietas, kas gadiem ir darītas pēc zināmas shēmas, ta-
gad ir jāmaina. Ir jāspēj mainīties, izprast un pielāgoties jaunajai situācijai. Joprojām ir nian-
ses un jautājumi, uz kuriem konkrētas atbildes rodas tikai darba procesā, tāpēc ļoti ceru uz 
kolēģu sapratni. Ja viss izdosies un šis darbs gala rezultātā vainagosies ar sistēmu, kas ļaus 
mums strādāt kā vienotam mehānismam – tas arī būs mans lielākais gandarījums.

Man šis gads ir bijis ļoti straujš, pilns izaicinājumu, ļoti darbīgs. Gribas vēlēt gan sev, 
gan visiem citiem, lai nākamā gada “ritenis” mazliet piebremzējas, lai paliek laika vairāk 
pasapņot un, lai viss, ko darām, sniedz mums prieku un gandarījumu. Un veselību visiem!

ILZE SAMSONE,
Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītāja 



10.
2021. gada decembris

Pļaviņu apvienībā

Kad Pļaviņu pilsētā 9. decembra dienā sāka mirdzēt svētku egle, kultū
ras centra parkā sāka rotāties “citādās egles” un čakli darbojās Rūķis 

Gardummice. Dāvaniņas saņēma divdesmit pieci šogad dzimušie ma
zuļi – 15 meitenes un 10 zēni –, tā simboliski piepulcējoties novada 
iedzīvotāju saimei.

Līdz šim Pļaviņās šāds pasākums notika pavasara ziedoņa laikā – Mātes die-
nā, kad tradicionāli suminājām iepriekšējā gadā dzimušos bērniņus. Taču bērnu 
vecāki, lasot informāciju, ka no 2022. gada jaunajā novadā būs jaunas tradīcijas, 
ļoti aktīvi interesējās tieši par šo pasākumu, pamatojot, ka vairums no mazuļiem 
dzimuši Pļaviņu novadā.

Atsaucoties vecāku ierosinājumiem un argumentiem, tika posti goda vārti “Esi 
gaidīts, mazais novadniek!” un gatavotas dāvanas mazuļu sveikšanai.

Dāvanā mazuļi saņēma grāmatu komplektiņu, lai augtu zinātkāri un iztēles ba-
gāti, kā arī piemiņai dāvanu karotīti ar gravējumu un Pļaviņu simboliku. 

Lai mūsu bērni aug veseli, zinātkāri, aktīvi un radoši! Lai kur arī dzīves ceļi 
Tevi aizvestu, mazulīt, vienmēr atceries un mīli savu dzimto pilsētu, dzimto pagastu! 
Lai dzimtā puse dod Tev spēku!

Jaundzimušajiem, kuri šogad vēl tikai nāks pasaulē, dāvaniņa tiks pasniegta, 
ģimenei bērniņu reģistrējot Pļaviņu Dzimtsarakstu nodaļā.

VIJA LIEPIŅA,  
Pļaviņu Dzimtsarakstu nodaļas  

vadītāja 

Tuvojoties ziemas saulgriežiem un gadu 
mijai, pilsētas un pagasti tiek tērpti svēt

ku rotā. Turpinot jau pagājušajā gadā iesākto 
akciju “Citāds laiks, citāda egle”, Pļaviņu kul
tūras centrs aicināja iedzīvotājus, iestādes un 
uzņēmumus laikā, kad pulcēšanās un pasā
kumu apmeklēšana paredz virkni ierobežoju
mu, radīt svētkus sev un citiem, darinot netra
dicionālas egles no sadzīves materiāliem, kuras 
tumšajā laikā iespējams izgaismot. 

Radošajā akcijā iesaistījās un arī savu “Citādo 
egli” veidoja:

Pļaviņu kultūras centrs – “Katrai savs ģemperis” 
un “Lidojumā!”;

Pļaviņu bibliotēka –  “Mums ir kas kopīgs”;
LVM Pļaviņu kokaudzētava –  “Visi sīki žagariņi 

sidrabiņu vizināja”’;
Pļaviņu labiekārtošanas dienests –  “Smaids 

rada smaidu” un “Paskaties uz pasauli savādāk”;
SAC “Pļaviņas” seniori –  “Stilīgā senioru eglī-

te”;
Lietišķās mākslas pulciņš “Skanstupe” –  “Tinu 

dienu, tinu nakti”;
Biedrība “Laime saimē” –  “Griež laika rats”;
SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” –  “Otrā 

elpa”;
Klintaines pagasta sieviešu ansamblis “Dzir-

nas” –  “Dziesma nenosalst”;
Sākumskolas vecuma bērnu rotaļu un attīstī-

bas centrs “Pepija” un jauniešu iniciatīvu centrs 
“Ideja” –  “PEPIDEJA – PANDEMIJA”.

Nu šīs svētku rotas greznojas parkā pie Pļaviņu 
kultūras centra un priecē garāmgājējus un pilsē-
tas viesus. Katra no “citādajām eglēm” ir īpaša un 
skaista gan diennakts tumšajā laikā, iemirdzoties 
lampiņu virteņu gaismās, gan dienas gaismā, kad 
iespējams ieraudzīt pat vissmalkākos eglīšu rotā-
jumus un to detaļas. 

Svētku noskaņu iespējams baudīt, izstaigājot 
pastaigu taku “Citāds laiks, citāda egle”, līdz pat 
16. janvārim.

JANA JUSTE,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Bērni saņems saldumu  
paciņas

Tradicionāli arī šogad pirmsskolas vecuma bērni 
svētkos tiks iepriecināti ar pašvaldības sarūpē

tajām Ziemassvētku saldumu paciņām.
Lai izvairītos no pulcēšanās, bērni, kuri apmeklē pirms-

skolas izglītības iestādi, saldumu paciņu saņems iestādē. 
Savukārt bērnus līdz septiņu gadu vecumam, kuri dekla-
rēti Pļaviņu pilsētā, Aiviekstes, Klintaines vai Vietalvas 
pagastos, taču neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādi, 
paciņas aicinām saņemt Pļaviņu sociālajā dienestā, Dau-
gavas ielā 4.

Paciņas var saņemt no 20. decembra katru darba die-
nu līdz pat 28. janvārim, vienam no bērna vecākiem iero-
doties sociālajā dienestā.

Sociālā dienesta darba laiks:
pirmdienās – no pulksten 8 līdz 18;
otrdienās, trešdienās un ceturtdienās – no pulksten 8 

līdz 17;
piektdienās – no pulksten  8 līdz 15.
Pusdienu pārtraukums pirmdienās – no pulksten 12 

līdz 13; otrdienās, trešdienās ceturtdienās un piekt-
dienās – no pulksten 12 līdz 12.45.

Pirmssvētku dienās 23. un 30. decembrī darba laiks ir 
saīsināts, līdz ar to pakalpojumi tiek sniegti līdz pulksten 
15. Savukārt 24. un 31. decembris – brīvdiena.

Apmeklējot Pļaviņu sociālo dienestu, lūdzam ievērot 
valstī noteiktos epidemioloģiskās drošības pasākumus 
Covid19 infekcijas izplatības ierobežošanai! Būsim atbil-
dīgi!

Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūdzam zvanīt uz 
sociālo dienestu, tālr.  26132846.

Decembris ir laiks, kad atskatāmies uz aizejošo 
gadu – izvērtējam paveikto, izvirzām jaunus 

mērķus, ko vēlamies sasniegt nākamajā gadā,  un iz
vēlamies katrs sev jaunas apņemšanās.

Aizvadītais gads mums visiem bija pārmaiņu gads. No 
jūlija pirmās dienas Pļaviņu novada vārds jau pieder vēs-
tures lappusēm, un nu jau gandrīz sešus mēnešus, ap-
vienojoties sešiem spēcīgiem Vidusdaugavas apvidus 
novadiem, sevi dēvējam par Aizkraukles novada iedzīvo-
tājiem. 

Katras pārmaiņas ir izaicinājumu laiks, un arī šoreiz tas 
nebija izņēmums. Atrast pašu labāko ceļu turpmākai 
jaunizveidotā novada attīstībai un izaugsmei, rast risinā-
jumus un nodrošināt pakalpojumus un ērtu dzīves vidi 
katram novada iedzīvotājam, rast balansu starp  iedzīvo-
tāju individuālajām, kā arī dažādu iedzīvotāju grupu vaja-
dzībām – šie un daudzi citi jautājumi ir un būs gan depu-

tātu, gan pašvaldības darbinieku ikdienas kārtībā. Protams, 
veidojot pavisam jaunu novada struktūru, šos izaicināju-
mus izjūtam vēl spēcīgāk.

Viens no izaugsmes pamata stūrakmeņiem ir dzīvot ar 
moto “vienmēr var labāk”! Tāds ir arī mūsu Pļaviņu apvie-
nības pārvaldes moto. Un tieši tāpēc mums svarīgs un 
nozīmīgs ir ikviens mūsu Pļaviņu pilsētas un Aiviekstes, 
Klintaines un Vietalvas pagastu iedzīvotāju viedoklis, lai 
kopā varam rast labāko risinājumu katrai konkrētai situā-
cijai, katrai konkrētai jūsu vajadzībai.

Lai gaiša gada baltāko svētku sajūta valda ikvienā sētā, 
ikvienā namā un ikvienā sirdī, lai jaunajā gadā ikvienam 
no mums izdodas sasniegt savus mērķus un īstenot sa-
vas apņemšanās!

ANDRIS AMBAINIS,
 Pļaviņu apvienības pārvaldes  

vadītājs

Esi gaidīts, mazais 
novadniek!

GODA VĀRTOS mazos pļaviņiešus sagaida Vija Liepiņa (no labās) un 
Kristīne Rulle.                                                                         Foto: Jana Juste

Citādas egles

CITĀDAS EGLES. Pļaviņu kultūras centra veido-
tās egles  “Lidojumā!”              Foto: Kristīne Rulle

Lai svētki ikvienā namā un sirdī!



11.
2021. gada decembris

Kokneses apvienībā

Ziemassvētku gaidīšanas laikā un tuvojoties vēl viena gada vir-
sotnei, mēs apzināmies, ka ir noiets vēl viens ceļa posms, kurā 

ir iegūta jauna pieredze un atklāsmes, lai apņēmības pilni atkal dotos 
tālāk. Lai arī Kokneses novada vārds jau ieguvis vēsturisku skanēju-
mu, Koknese pilsēta, Kokneses, Bebru un Iršu pagasti ir viens vese-
lums – Kokneses apvienība –, un ieņem savu vietu jaunajā Aizkrauk-
les novadā. Arī šis aizejošais gads, spītējot grūtībām un ierobežoju-
miem, ir apliecinājums, ka Kokneses apvienībā notiek nemitīga attīs-
tība, arvien pievilcīgāka kļūst vide, kurā dzīvojam. Paldies maniem 
darbīgajiem kolēģiem, kuri ar savu paveikto ir veicinājuši jaunu pro-
jektu īstenošanu, palīdzējuši saglabāt mūsu kultūrvēsturisko manto-
jumu un tradīcijas, ar šo bagātību mēs varēsim diženi turēties Aiz
kraukles novadā! 

Paldies par sadarbību šajā gadā mūsu atsaucīgajiem uzņēmējiem un 
tūrisma nozares veidotājiem, jo arvien atpazīstamāks kļūst Senās Han-
zas pilsētas Kokneses vārds. Tāpat kā  savu unikālo vēsturi godā ceļ 
mazais Iršu pagasts un par sava pagasta nākotni domā bebrēnieši. 

Novēlu visiem novadniekiem siltus un ģimeniskus Ziemassvētkus, 
kopā ar saviem tuvajiem!

Mani visvairāk iedvesmo cilvēki, kuriem mirdz acis, darot to, kas 
patīk. Jaunajā gadā novēlu ikvienam darīt to, kas no darītprieka aiz-
rauj elpu! Lai 2022. gads nāk kā apsolījums stiprai veselībai, veik-
smei un jaudīgu mērķu piepildījumam! Turpināsim labi iesāktos dar-
bus un cerīgi raudzīsimies nākotnē!

ILMĀRS KLAUŽS,  
Kokneses apvienības pārvaldes vadītājs

Apsolījums veiksmeiApsolījums veiksmei

Latvijas Sarkanā Krusta (LSK) Kokneses 
nodaļa valsts svētku mēnesī ar veselī

gām un sirdi sildošām pateicības veltēm ieprie
cināja mediķus Kokneses apvienības ģime
nes ārstu praksēs, izglītības iestādēs un 
Ģimenes atbalsta centrā “Dzeguzīte”.

LSK Kokneses nodaļas vadītāja Līva Skābar-
niece stāsta: “Šajā trauksmainajā laikā, kad me-
dicīnas darbinieki visā Latvijā cīnās par cilvēku 
dzīvībām,  mēs vēlējāmies ar atsaucīgu novad-
nieku palīdzību pateikt sirsnīgu paldies mūsu 
pašaizliedzīgajiem mediķiem Koknesē, Bebros 
un Iršos. Katrā dāvaniņā bija čaklu roku sarūpēti 
labumi – medus no biškopes Daces Nebēdnie-
ces zemnieku saimniecības “Dravas” Bebru pa-
gastā, prasmīgās saimnieces Antas Kučeres 
savāktās ārstnieciskās zāļu tējas no bioloģiskās 
zemnieku saimniecības “Janavas” pļavām Kok-
nesē, kā arī koknesietes Annas Bišukas ar mīļu-
mu gatavotās bišu vaska svecītes. Kopumā tika 
sagatavoti 19 dāvanu maisiņi, kurus saņēma 
ārsti un ārstu palīgi Andas Elstes, Dainas Eglī-

tes, Ziedoņa Mauliņa un Daces Graudas ģimenes ārstu praksēs, mediķi Kokneses pa-
matskolāattīstības centrā, pirmsskolas izglītības iestādēs “Gundega” un “Bitīte”, Ģime-
nes atbalsta centrā “Dzeguzīte”. Vēlreiz liels paldies mūsu mediķiem par godprātīgo un 
nesavtīgo darbu! Jūs esat gaismas un veselības vēstneši!”

Savukārt dāvanu saņēmēji teic, ka bija patīkami pārsteigti, un novēl mums visiem 
sargāt savu un līdzcilvēku veselību!

LSK Kokneses nodaļa sirsnīgi pateicas arī visiem donoru kustības atbalstītājiem, vē-
lot veselīgu un laimīgu jauno gadu!

Pateicas mediķiem

Dāvana jubilejā – audzēkņu sasniegumi

Dievnamam  
liels spēks

Šogad ir Kokneses Mūzikas 
skolas 30. jubilejas gads. Ar 

bijušās Kokneses novada pašvaldī
bas atbalstu šo gadu garumā esam 
darbojušies ļoti radoši. Mūsu ikdie
na rit izremontētās un gaišās telpās. 
Audzēkņi ar prieku muzicē Kokne
ses rīkotajos pasākumos. Esam 
lepni par spožiem  panākumiem da
žādos konkursos.  

Arī pedagogi aktīvi muzicē un orga-
nizē dažādus pasākumus gan skolā, 
gan Latvijas un starptautiskajā mēro-
gā. Priecājamies par mūsu audzēkņu 
sasniegumiem dažādās jomās, bet jo 
īpaši par tiem, kuri izvēlējušies mūzi-
kas ceļu un ik pa laikam atgriežas mū-
su mazajā skoliņā, lai iepriecinātu mūs 
ar koncertiem.

No 2. līdz 4. decembrim mūsu skolā 
izskanēja XVI Starptautiskais klavier-
mūzikas izpildītāju solistu un klavier-
duetu konkurss. Šogad to pirmo reizi 

organizējām attālināti. Konkursā pie-
dalījās 65 dalībnieki četrās grupās no 
Latvijas, Lietuvas un Krievijas skolām. 
Mūsu skolas audzēknis Reinis Cīrulis 
ieguva trešo vietu, Arita Niedre un Ri-
čards Logins saņēma diplomus. Pal-
dies viņu pedagogiem Solveigai Sel-
gai, Ilonai Makareni un Jānim Bumbi-
šam!

No 26. līdz 30. novembrim Kazaņā 
(Krievijā) notika starptautiskais pūša-
minstrumentu spēles solistu konkurss 
“Ritmi Dell`Aria”, kurā mūsu skolas 
audzēkne Agate Feldmane ieguva tre-
šās pakāpes laureāta diplomu. Pal-
dies pedagogam Kristīnei Antonovai 
un koncertmeistarei Solveigai Selgai.

Visiem skolas pedagogiem, au-
dzēkņiem un viņu vecākiem novēlu 
priecīgus Ziemassvētkus, labu veselī-
bu un radošu garu Jaunajā gadā!

IVETA BĒRZIŅA,
Kokneses Mūzikas skolas direktore

Maza ir mūsu Iršu katoļu baznīca, 
bet mums ļoti svarīga. Tā atro

das pagasta centrā – no ārpuses pa
rasts nams, bet iekšpusē mūs sagaida 
Sv. Mārtiņa altārglezna un vārdos neiz
sakāma svētsvinīga sajūta. Reizi mēne
sī Iršu baznīcā notiek Svētā Mise, ko 
vada priesteris Andrejs Kazakevičs. 

Baznīcai nepieciešams remonts, bet šo-
brīd izlīdzamies ar cilvēku čaklajām rokām, 
radošumu un sirsnību. Ļoti sirsnīgi un skaisti sagaidījām pirmo adventi, kad 
svētkiem sapostajā dievnamā tika iesvētītas dievlūdzēju atnestās sveces un ad-
ventes vainagi. Iršu baznīcas logos jau tagad mirdz gaišas zvaigznes, kas lieci-
na par Ziemassvētku tuvošanos – brīnumu gaidīšanas laiku, kad sniegpārslas 
atnes gaismu dvēselei un vistumšākā nakts pārtop par gaismu. 

25. decembrī pulksten 15 Iršu Sv. Mārtiņa Romas katoļu baznīcā notiks Zie-
massvētku Svētā Mise.

LĀSMA RUŽARIEKSTIŅA, 
Iršu pagasta pakalpojumu centra  

vadītāja

IRŠU katoļu baznīcā.

Starptautiskā klaviermūzikas izpildītā-
ju solistu un klavierduetu konkursa 
trešās vietas ieguvējs Reinis Cīrulis.

AGATE FELDMANE – starptautiskā 
pūšaminstrumentu spēles solistu kon-
kursa trešās pakāpes laureāte.

Dāvanas senioriem

Bebru pagastā, tāpat kā pagājušajā gadā, arī šoreiz sveicienu svētkos 
saņems visi pagasta vecļaudis. Ilggadēja tradīcija pagasta senioriem 

bija Ziemassvētku pasākums, bet arī šoreiz nebūs kopīgas satikšanās pie 
Ziemassvētku eglītes. “Ar mazu un sirsnīgu sveicienu iepriecināsim 168 mū-
su pagasta pensionārus,“ teic Bebru pagasta pakalpojumu centra vadītāja 
Ilze Pabērza, kura uzņemsies Ziemassvētku rūķa lomu un dosies apciemot 
sava pagasta vecāko paaudzi un arī pašus mazākos svētku gaidītājus.

Piparkūkas “bitītēm”

Bebru pagasta pirmsskolas izglītības iestāde “Bitīte” teic sirsnīgu pal-
dies uzņēmumam IK “Ķeipenieši” par sarūpēto pārsteigumu 1. gru-

piņas bērniem – izcili gardajām Ķeipenes piparkūkām, kuras jau daudzu 
gadu garumā ar savu īpašo garšu un dabīgi krāsaino rotājumu pazīsta-
mas un iecienītas visā Latvijā. Šajā ģimenes uzņēmumā darbojas bijušais 
bebrēnietis Aigars Ivans, kura bērni savulaik apmeklēja bērnudārzu “Bitī-
te”, bet tagad uz “dārziņu” dodas viņa mazdēls. 

“Bitītes” saime novēl dāsnajiem un savu darbu mīlošajiem svētku prie-
ka radītājiem laimīgu, veiksmīgu un veselīgu Jauno gadu!

Izmaiņas maksā par atkritumu izvešanu

Atkritumu apsaimniekotājs SIA “Ķilupe” informē, ka no 2022. gada 
1. janvāra Kokneses pilsētā un Kokneses apvienības pagastos pie-

aug sadzīves atkritumu apsaimniekošanas tarifs. Pamatojoties uz Dabas 
resursu nodokļa likumu (spēkā no 01.01.2006.), ar 2022. gada 1. janvāri 
dabas resursu nodokļa likme pieaug no 65 uz 80 eiro par tonnu. Sakarā 
ar šīm izmaiņām sadzīves atkritumu apsaimniekošanas tarifs no 15,39 eiro/
m3 pieaug uz 15,55 eiro/m3 (bez PVN), savukārt citas izmaksas nemainās. 
Lai iedzīvotājiem būtiski nepalielinātos maksa par atkritumu izvešanu, aici-
nām apzinīgi šķirot sadzīves atkritumus, jo šķirotos atkritumus izved bez maksas.

Sagatavoja SARMĪTE RODE



12.
2021. gada decembris

Jaunjelgavas vidusskolas sko
lēni guvuši labus sasniegu

mus Patentu valdes rīkotajā konkur
sā “Radošais intelektuālis”. Tajā šo
gad piedalījās rekordliels komandu 
skaits – par balvām kopumā cīnījās 
48 komandas trīs vecuma grupās. 

Skolēnu uzdevums bija veidot trīs 
radošus uzdevumus par intelektuālā 
īpašuma (patenti, preču zīmes, dizaina 
paraugi) tematiku, kas būtu aktuāli vien-
audžiem. Radošos uzdevumus skolē-
ni varēja veidot, gan fotografējot, gan 
veidojot testus, spēles un krustvārdu 
mīklas, kā arī citādi radoši izpaužo-
ties, lai rosinātu interesi par intelektu-
ālā īpašuma nozīmību.

Jaunjelgavas vidusskolas skolēnu 
vairākās komandas šim konkursam 
darbus sagatavoja pirmo reizi. Lai va-
rētu veiksmīgi startēt, mācību stundās 
tika runāts par Patentu valdes nozīmī-
bu uzņēmējdarbības vidē, skolēni ska-

tījās video materiālus un analizēja ie-
spēju uzņēmumiem vai privātperso-
nām sadarboties ar Patentu valdi.

Gatavojoties konkursam, skolēni ie-
guva pamatīgu priekšstatu par to, kas 
ir intelektuālais īpašums, kāpēc ir vai 
nav vajadzīgs reģistrēt preču zīmi, pa-
tentu vai dizainparaugu, pētījām un 
analizējām Latvijas preču zīmēs – vai 
tās ir reģistrētas un kam tās pieder.

Konkursa veicināšanas balvu iegu-
va Jaunjelgavas vidusskolas 11. kla-
ses komanda, savukārt uzņēmuma 
“Garmin” simpātiju balvu – 10. klases 
komanda. 11. klases komandu “Do-
mā, dari, uzvari!” pārstāvēja Elīna Vic-
kopa un Tomass Deinis. Komanda bija 
izveidojusi krustvārdu mīklas un galda 
spēli, par pamatu izmantojot zināmās 
spēles “Cirks” principus, tikai par lauci-
ņu augšupeju vai lejupslīdi izvēloties 
dažādus ar uzņēmējdarbību saistītus 
notikumus, kas saistīti ar preču zīmes 

reģistrāciju. Savukārt 
uzņēmuma “Garmin” 
simpātiju balvu iegu-
vēju – komandu “Uz-
devumi jauniešiem” 
– pārstāvēja Jaun-
jelgavas vidusskolas 
10. klases skolnie-
ces Ulrika Vectirā-
ne, Adriana Hogija 
un Beatrise Berņa. 
Jaunietes bija saga-
tavojušas gan darba 
lapas par zīmolu at-
pazīšanu, gan arī gal-
da spēli par preču 
zīmēm. 

Tieši milzīgais sko-
lēnu ieguldījums galda spēļu izdomā-
šanā un izveidošanā piesaistīja lielāko 
žūrijas uzmanību, taču pats jaukākais 
bija no abām komandām dzirdēt, ka 
nākamgad atkal vēlas piedalīties šādā 

konkursā – tātad ir gandarījums par 
paveikto un prieks par rezultātiem.

KRISTĪNE BALTA,  
priekšmeta “Uzņēmējdarbības  

pamati” skolotāja

Jaunjelgavas vidusskolas sko
lēni un skolotāji jau vairāku 

gadu garumā sekmīgi iesaistās Ei
ropas Savienības Erasmus+ prog
rammas “Stratēģiskās partnerības” 
projektos. Jau trešo mācību gadu 
sadarbībā ar trīs ES dalībvalstu – 
Horvātijas, Spānijas, Slovēnijas – 
skolām tiek īstenotas projekta “Birds 
have to fly!” (Putniem ir jālido!) ak
tivitātes un uzdevumi. 

Projekta koordinatore un vadītāja ir 
angļu valodas skolotāja Inese Erman-
sone. Galvenā caurviju tēma projektā 
ir skolēnu zināšanu padziļināšana, pē-
tot tēmu par putniem, kā arī sadarbī-
bas, saziņas un citu dzīves prasmju 
pilnveidošana.

Laikā no 2021. gada 21. līdz 26. no-
vembrim trīs Jaunjelgavas vidussko-
las skolotāji un seši dažāda vecuma 
skolēni šīs mobilitātes ietvaros ap-
meklēja sadraudzības skolu Colegio 
Escuelas PÍas Santa Engracia  (Fun-
daciÓn Educativa Escolapias) Spā-
nijā, Zaragozā. Šī pilsēta ir sestā lie-
lākā Spānijā, atrodas apmēram 300 
kilometru uz ziemeļiem no Barselo-
nas. 

Bauda spāņu viesmīlību
Gan skolotājiem, gan skolēniem tā 

bija interesanta pieredze, iepazīstot 
spāņu tautas kultūru, skolas un ģime-
ņu tradīcijas, to svarīgākās vērtības, 
gūstot pieredzi dzīvojot viesmīlīgajās 
spāņu ģimenēs. Nepilnu nedēļu mums 
bija iespēja gūt ieskatu Spānijas izglī-
tības sistēmā, vērot mācību procesa 
organizāciju mūsu partnerības skolā 
Zaragozā, apmeklēt mācību stundas, 
piedalīties skolas ikdienas dzīvē. 

Kopā ar skolēniem piedalījāmies 
dažādās aktivitātēs – mācījāmies spā-
ņu valodu, ķīmijas stundā vērojām 
kristālu vārīšanu un veidošanu, sporta 
stundā vērojām, kā skolēni mācās sa-
darboties, spēlējot sporta spēles un 
veidojot dažādas figūras. Drāmas me-
tode tika pielietota grupās, atveidojot 
pašu iepriekšējā mācību gadā rakstīto 
un ilustrēto stāstu fragmentus par put-
nu dzīvi. Vizuālajā mākslā skolēni vei-
doja dažādas putnu maskas, kas tika 
prezentētas pēdējā mobilitātes dienā. 
Aktivitāšu bija daudz, un tā bija unikā-
la pieredze sadarbības prasmju veido-
šanā, kur dažādu tautību skolēnu gru-

pās bija jāvienojas par kopīgu koncep-
ciju un  uzdevuma veikšanu, komuni-
cējot savā starpā angļu valodā, kura 
nevienam nav dzimtā. 

To, ka lasīšana un skolas ludziņu ie-
studēšana dažādās valodās ir aizrau-
joša, apstiprinājām, iestudējot Kārļa 
Skalbes pasaku “Garā pupa”. Jaunjel-
gavas vidusskolēni mobilitātes dalīb-
niekiem savu darbu prezentēja latvie-
šu, angļu, vācu un krievu valodā. Lat-
viešu tautas deju soļi, kuru izdejošanā 
tika iesaistīti visi dalībnieki, ne visiem 
citu partnerības skolu skolēniem tas 
bija pa spēkam, taču izraisīja neviltotu 
sajūsmu.

Kalnos baro putnus
Lai vērotu putnu dzīvi, mobilitātes 

ietvaros projekta dalībnieki devās ek
skursijā uz Pireneju kalniem, kur vienā 
no pilsētām apmeklēja arī tās vēsturis-
ko daļu, kas lepojas ar savu senatnī-
gumu, mazajām, bet smalki bruģēta-
jām ieliņām, pilsdrupām un celtnēm, 
kuras spāņi cenšas saglabāt nākama-
jām paaudzēm. Dabas muzejā skolēni 
un skolotāji noskatījās izlītojošu filmu, 
tad noklausījās spāņu ornitologa stās-
tījumu par lielajiem plēsējputniem gri-

fiem, kuru skaits ir sarucis (aptuveni 
500 putnu), kas dzīvo tikai tajā apvidū, 
kalnos un kalnu ielejās. Tā kā apkārtē-
jā vidē ir ievērojams piesārņojums, tad 
putnu skaits ar katru gadu sarūk, un 
galvenais vietējās dabas aizsardzības 
biedrības uzdevums ir saglabāt šo put-
nu sugu. Tad mēs visi – četru valstu lielā 
draudzīgā komanda – kopā devāmies 
kalnos, lai vērotu, kā notiek lielo plē-
sējputnu barošana. Šo maltīti, uz kuru 
salido putni pēc stingri viņiem vien no-
teiktas hierarhijas, mēs vērojām klusu-
mā no droša attāluma, un tā vēl ilgi 
bija mūsu sarunas galvenais temats.

Satriecoši iespaidi
Ja pavaicā kādam no Latvijas, ar ko 

saistās Spānija, tad laikam biežākā at-
bilde varētu būt: ar sauli, jūru, pludmali, 
siltumu. Taču mūsu viesošanās nedē-
ļā lija lietus un bija drēgns, vēss laiks. 
Vietējie smaidot teica, ka viņiem pa-
rasti visu gadu spīd saule, bet drēg-
nums un lietus nedēļas garumā lika 
par to šaubīties. Pēdējā viesošanās 
dienā, kad bija ieplānota ekskursija pa 
triju kultūru apvītajām Zaragozas ievē-
rojamākajām vietām un pieņemšana 
pilsētas domē, atkal lija. Neskatoties 

uz lietu, mēs vērojām putnu daudzvei-
dību, iepazināmies ar pilsētas centra 
vēsturiskajām celtnēm, arābu un mu-
sulmaņu reliģijas ietekmi uz vietējo 
kultūru un to sadzīvošanu iespaidīga-
jās katedrālēs un pilsētas apbūvē.  

Ieguvumu no redzētā un piedzīvotā 
mobilitātē ir daudz, tie ir neaprakstāmi. 
Vēl nedaudz pašu skolēnu atziņas. “Šī 
brauciena emocijas ir neaprakstāmas, 
jo bija gan patīkami mirkļi, gan skumji. 
Patīkamais – būt kopā ar visiem, pa-
vadīt laiku ar viesģimenēm un uzzināt 
viņu tradīcijas. Grūtākais moments bi-
ja atvadīšanās no visiem mobilitātes 
draugiem, kas nu jau šķita kā ģimene. 
Bija asaras un skumjas, jo nevar  zi-
nāt, vai kādreiz vēl redzēsimies. Ja 
man būtu iespēja vēlreiz piedalīties 
projektā, es noteikti to izmantotu, jo ir 
iespēja iepazīt daudz jaunu cilvēku,” 
saka Ilze no 12. klases.

“Lieliski bija apskatīt senās celtnes, 
izbaudīt arhitektūru, dažādo kultūru 
ietekmi. Tiešām novērtēju iespēju pie-
dalīties šajā projektā, novērtēju cilvē-
kus, ko satiku, jauniegūtos draugus. 
Esmu pateicīga par iespēju doties uz 
Spāniju, redzēt kā notiek mācību pro-
cess citā valstī, iepazīt kultūru. Šī bija 
lieliska iespēja iegūt jaunas zināša-
nas, lieliskus jaunus draugus,” tā Me-
gija no 12. klases.

“Iespaidi ir satriecoši! Nekad nebiju 
redzējis šādas ielejas un kalnus. Re-
dzēju, kā barojas plēsējputni un tika 
izstāstīts, kā šos putnu sauc, ko tie 
dara. Ceļošanas laikā ieguvu prasmi 
paciesties un gaidīt. Pirmo reizi pār-
vietojos ar lidmašīnu,” atzīst Martins 
(8. klase).

“Ceļojot uz partnerības skolu, es ie-
mācījos būt patstāvīgāks, draudzīgāks 
un komunikablāks. Pirmo reizi lidoju ar 
lidmašīnu un braucu ar tramvaju. Part-
nerības skolā iepazinos ar dažādiem 
skolēniem, un bija interesanti vērot, kā 
notiek mācības citas valsts skolā,” An-
dis no 4. klases.

Paldies skolotājai Inesei Ermansonei 
par projekta vadīšanu un iespējām ie-
pazīt partnerības skolas ikdienu, citu 
tautu kultūru un tradīcijas. Lai katrai 
ģimenei izdotos saviem bērniem pēc 
iespējas vairāk parādīt pasauli!

LAUMA MĪLĪGA,  
Jaunjelgavas vidusskolas direktore

Žūriju pārsteidz ar galda spēlēm

Skolēni vēro putnus Pireneju kalnos

KOMANDU “Domā, dari, uzvari!” pārstāvēja Elīna Vickopa 
un Tomass Deinis. 

JAUNJELGAVAS VIDUUSKOLAS skolēnu un skolotāju komanda, kas viesojās 
Spānijā. 

Jaunjelgavas apvienībā



13.
2021. gada decembris

Sporta pasākumi janvārī
Aizkrauklē

7. janvārī pulksten 19 Aizkraukles novada sporta cen-
trā – LBL3 spēle: BK Cēsis/Cēsu sporta skola – Aiz
kraukles novads.

9. janvārī pulksten 12 Aizkraukles novada sporta cen-
trā – basketbols 60+. Spēle:  Aizkraukle – Dakteri.

14. janvārī pulksten 19 Aizkraukles novada sporta 
centrā – LBL3 spēle: BK Madona/BJSS – Aizkraukles 
novads.

15. janvārī pulksten 18 Aizkraukles novada sporta 
centrā – SynotTip handbola virslīgas spēle: Skrīveri/Aiz-
kraukle – ASK/LSPA. 

16. janvāris pulksten 12 Aizkraukles novada sporta 
centrā – basketbols 60+. Spēle: Aizkraukle – Garkalne.

29. janvārī no pulksten 10 Aizkraukles novada sporta 
centrā – florbols veterāniem 45+.

Spēles:
* pulksten 10 – SC Mēmele/Bauska – Aizkraukles no-

vads;
* pulksten 11 – Ķekavas Bulldogs – Rubene/Melnie;
* pulksten 12 – Ekskurzeme/Tukums – SC Mēmele/

Bauska;
* pulksten 13 – Aizkraukles novads – Ķekavas Bull-

dogs;
* pulksten 14  Ekskurzeme/Tukums – Rubene/Melnie.

Daudzesē
29. janvārī Daudzeses pamatskolas sporta hallē – 

Sēlijas kausa izcīņa volejbolā  sievietēm  (40+ vecuma 
grupa).

Neretā
15. janvārī pulksten 10 Neretas sporta hallē – Arkā-

dija kauss volejbolā 4:4 vīriešiem.
15. janvārī pulksten 10 Ērberģes sporta hallē – meis-

tarsacīkstes novusā.
22. janvārī pulksten 10 Neretas sporta hallē – novusa 

čempionāta 3. kārta.
29. janvārī pulksten 10 Neretas sporta hallē – Sēlijas 

kauss volejbolā senioriem.

Iršos
No 17. līdz 21. janvārim vakaros sporta hallē – galda 

teniss.

Vecbebros
Ja pietiek sniega, tiek uzturēta un brīvai slēpošanai 

atvērta 0,7 km slēpošanas trase klasiskajam solim. Stāv-
laukums un trases starta/finiša vieta – laukumā aiz deg-
vielas uzpildes stacijas  “VIRŠI”. 

Ja iespējams, Vecbebru sporta WhatsApp grupā tiek 
izsludināta 2 stundu slēpošanas apmācības koptreniņš: 
sestdienās no pulksten 11 līdz 13, ne biežāk kā reizi di-
vās nedēļās.

29. janvārī pulksten 11 Mežaparka estrādē – V. Jā-
kobsona piemiņai veltīts pasākums “Visi uz slēpēm!”.  
25 piemiņas medaļu izcīņa ieskaites slēpojumā pa apli, 
atbilstoši vecumgrupai – 2, 5 un 10 km distancē; pašiem 
mazākajiem – sniegavīru celšana un ragaviņu vilkšana. 
Nelabvēlīgu laika apstākļu gadījumā notiks skriešanas 
sacensības.

Secē
22. janvārī pulksten 11 sporta laukumā – Sniega die-

nas aktivitātes.

Skrīveros
9. janvārī pulksten 10 kultūras centrā – novusa tre-

niņa spēles (ar ierobežotu dalībnieku skaitu).
22. janvārī pulksten 11 skolas stadionā – Sniega die-

nas aktivitātes.

Koknesē
22. janvārī pulksten 11 – Latvijas čempionāts spēka 

trīscīņā.

Pļaviņās
No 22. decembra līdz 21. janvārim slēpošanas – bi-

atlona bāzē “Jankas – Jaujas” Aiviekstes pagastā – 
“Janku izaicinājums”. Individuālās sacensības (attāli-
nāta rezultātu iesniegšana) slēpošanā ikvienam intere-
sentam visās vecuma grupās. Nolikums un pieteikša-
nās www.plavinunovads.lv un Pļaviņu Facebook kontā.

22. janvārī – Sniega dienas aktivitātes Pļaviņās.

Patrīcija Eiduka izcili 
startē Davosā

Koknesiete izcīna bronzu 
Eiropas čempionātā

Pasaules kausa trešajā posmā distanču 
slēpošanā, kas 12. decembrī noslēdzās 

Šveices kalnu kūrortā Davosā, otro dienu 
pēc kārtas ļoti labi nostartēja Latvijas vadošā 
distanču slēpotāja Patrīcija Eiduka no Aiz
kraukles novada, 10 km brīvā stila distancē 
ar intervāla startu 89 dalībnieču konkurencē 
izcīnot 26.vietu un otro dienu pēc kārtas tie
kot trīdesmitniekā, kas jau ir 14. reize viņas 
karjerā.

Pagājušajā gadā Davosā Patrīcija Eiduka 10 km 
distancē sasniedza fenomenālo 8. vietu, kas ir Lat-
vijas labākais sasniegums distanču slēpošanā Pa-
saules kausa posmos. Toreiz nepiedalījās Norvē-
ģija, Zviedrija un Somija, līdz ar to ko tādu vai līdzī-
gu sagaidīt šogad nebija pamata. Sprinta kvalifikā-

cija apliecināja, ka mūsu vadošā slēpotāja ir labā 
formā.

Patrīcija, kā parasti, sāka ļoti ātri, pie 2,2 km kon-
trolatzīmes uzrādot 13. laiku (+15 sek.). Šādu ātru 
tempu U23 čempionāta 7. vietas ieguvēja turēja līdz 
pusdistancei, noslēdzot divdesmitnieku (+27 sek.), 
bet tad sāka strauji zaudēt ātrumu. Taču slēpotājai 
no Vecbebriem izdevās noturēties trešajā desmitā 
un iegūt 26.vietu, nopelnot 5 punktus PK kopvērtēju-
mam. Jau iepriekš Eiduka parūpējās, lai trešo sezo-
nu pēc kārtas nopelnītu punktus PK kopvērtējumā, 
kas Latvijai slēpošanā ir kaut kas unikāls. Atpalikša-
na 1:13 no uzvarētājas ir par divām minūtēm mazāk 
nekā martā pasaules čempionātā, un tik maz Terē-
zei Juhaugai Eiduka vēl nav zaudējusi.

IVARS BĀCIS

Eiropas čempionātā klasiskajā spēka trīs
cīņā open jauniešiem un junioriem, kas 

no 2. līdz 12. decembrim norisinās Zviedrijas 
pilsētā Vesterosā, treneru Mārtiņa Lielupa un 
Didža Bērziņa vadībā veiksmīgi nostartējusi 
koknesiete Dārta Bērziņa. Viņa jauniešu grupā 
84 kg kategorijā izcīnījusi bronzas medaļu, la
bojot Latvijas rekordus.

Visās kustībās laboti Latvijas jauniešu rekordi 
(pietupienos – 120 kg, spiešanā – 55 kg, vilkmē – 
120 kg un summā 295 kg). Jāpiebilst, ka 120 kg ir 
lielākais svars, ko jebkad kāda Latvijas jauniete 
pacēlusi sacensībās.

Treneris Mārtiņš Lielups par Dārtas startu Eiropas 
čempionātā saka: “Atskatoties uz treniņu procesu, 
nesen visas sporta zāles bija ciet, nācās trenēties 
mājas apstākļos. Paldies Kokneses sporta centram 
par izlīdzēšanu ar inventāru! Tomēr lokdauna laikā 
izdevās noturēt fizisko formu. Pēc tam Dārta brauca 
trenēties pie manis uz Aizkraukli, un Eiropas čem-
pionātā Dārta laboja Latvijas rekordus jaunietēm, 
tāpēc viņas startu šajās starptautiskajās sacensībās 
var vērtēt kā ļoti labu. Pagaidām Dārtai lieliski izdo-
das atrast līdzsvaru starp treniņiem un studijām. At-
kal ir gūtas pozitīvas emocijas un pieredze. Ar godu 
noslēdzies jauniešu posms. Nākamgad Dārtai – jau 
junioru grupa, tas nozīmē arī jaunus izaicinājumus. 
Plānojam doties uz Pasaules studentu čempionātu.”

INITA SAVICKA,
Latvijas Pauerliftinga federācijas sabiedrisko 

attiecību speciāliste

PATRĪCIJA EIDUKA turpina iepriecināt Latvijas un sava novada līdzjutējus.  Publicitātes foto

DĀRTA BĒRZIŅA izcīnījusi bronzas medaļu un la-
bojusi Latvijas rekordus. 



14.
2021. gada decembris

  Lai iedzīvotājusLai iedzīvotājus    
pavada labestībapavada labestība  

Skrīveros “Ziedugravām” savs ģerbonis

Informācija par iespēju vakcinēties  
Aizkraukles novadā

Lai balts snieg sniegs
Pār tavas mājas jumtiem.
Lai klusums balts,
Kad savu domu domā.
Lai debesīs kāds
Svētī tavus ceļus.
Lai Ziemssvētki 
Tavā sirdī mostas!
(K. Rotgalve)

  

Lai svētku laiks gaišām domām pildīts, lai jaunajā gadā sirds-
mieru un gandarījumu sniedz paveiktie darbi! Lai veselība, 

mīlestība, saticība ir katrā ģimenē, lai labestība pavada katru novada 
iedzīvotāju! Lai mums pietiek spēka un gudrības saprast to, ko mēs neva-
ram mainīt, un lai mums pietiek spēka mainīt to, ko mēs varam!  

Lai katrā mājā ienāk Ziemassvētku gaišums un prieks! Lai izdevies 
jaunais 2022. gads! 

Skrīveru pagasta pārvaldes kolektīvs

Sociālās aprūpes centrs “Ziedugravas” ticis pie 
sava ģerboņa, ko izmantos kā atpazīstamības 

un prezentācijas zīmi. Līdz ar to “Ziedugravas” ir vienī
gā sociālās aprūpes iestāde Latvijā, kurai ir savs ofi
ciāli Valsts Heraldikas komisijā apstiprināts ģerbonis.

Sociālās aprūpes centra “Ziedugravas” direktore Diāna 
Bebre Kondrāte stāsta, ka ideja izveidot iestādes ģerboni 
radusies, lai veicinātu atpazīstamību, kā arī vienotā vei-
dolā nostiprinātu aprūpes centram nozīmīgus simbolus. 

Skrīveriešu iesniegto ģerboni Valsts Heraldikas komisija nupat apstiprinājusi un 
atzinusi tā māksliniecisko risinājumu un attēla projekta atbilstību heraldikas prasī-
bām, vēl tikai jāsagaida Kultūras ministrijas apstiprinājums un ģerbonis jāreģistrē.

“Ziedugravu” ģerboņa autors ir mākslinieks Edgars Sims. 
Ģerbonī zelta laukā attēlota zaļa spāre, uz tās sudraba pīpeņu vītne ar zie-

diem. Ziedi uz spāres ir “Ziedugravu” nosaukuma grafiskais attēlojums – zaļa 
grava ar ziediem uz tās. Pīpenes ģerbonī iekļautas, jo pirms Otrā pasaules kara 
vietā, kur tagad ir sociālās aprūpes centrs, bija dārzniecība, kurā tika kultivēti 
ārstniecības augi. Zināms, ka margrietiņām ir ārstnieciska iedarbība, un tās ne-
reti izmanto tautas medicīnā. Turklāt parastā pīpene ir arī Latvijas nacionālais 
simbols – tas ir viens no populārākajiem ziediem Latvijā. Zaļa, zelta un sudraba 
krāsa norāda uz iestādes piekritību Skrīveriem. 

Ģerboņa apakšā ir lenta ar uzrakstu: KUSTĪBĀ IR SPĒKS. “Ziedugravās” no-
tiek dažādas aktivitātes un nodarbības, tāpēc šo saukli nolemts izmantot aprū-
pes centra identitātē. Tas simbolizē veselīgu dzīvesveidu un vitalitāti. Lentes 
sānu vijas atgādina divus burtus – te ieslēpti vārdu “Ziedugravas” un “Skrīveri” 
pirmie burti – Z un S.

Ģerboni izmantos kā “Ziedugravu” atpazīstamības simbolu: prezentācijas ma-
teriālos, sarakstēs, pateicību un goda rakstu veidlapās un citur. 

Skrīveru Sociālās aprūpes centram (SAC) “Ziedugravas” 
2019. gadā radās iespēja iesaistīties ASV Bruņoto spēku 

pavēlniecības Eiropā finansētā “Humanitarian Assistance” prog
rammas projektā, lai uzlabotu savu klientu sadzīves apstākļus. 
Novembra beigās aprūpes centru apmeklēja grupa projekta spe
ciālistu, lai konkrētāk uzzinātu SAC “Ziedugravas” vajadzības.

Šīs programmas ietvaros lielākoties tiek atbalstīta sabiedrisko ob-
jektu, piemēram, bērnu namu, senioru centru, ugunsdzēsēju depo, 
ātrās palīdzības dispečeru centru un neatliekamās medicīniskās palī-
dzības centru rekonstrukcija un renovācija. “Humanitarian Assistance” 
projektiem netiek piemērotas tiesību aktu normas par pievienotās vēr-
tības nodokli, un tos īsteno ASV armijas inženieru korpuss sadarbībā 
ar vietējiem uzņēmējiem.

SAC “Ziedugravas” direktore Diāna Bebre Kondrāte stāsta, ka pie-
teikuma sagatavošanā bija nepieciešams pašvaldības (tajā laikā Skrī-
veru novada domes) apliecinājums par to, ka ēkas un zeme, kur izvie-
tots SAC “Ziedugravas”, ir pašvaldības īpašums, kā arī par to, ka paš-
valdība nodrošinās neatkarīgu būvuzraudzību un atjaunoto ēku vai 
citu projektā veikto remontdarbu uzturēšanu par pašvaldības vai tās 
iestādes līdzekļiem. Šādu apliecinājumu Skrīveru novada dome iz-
sniedza 2020. gada aprīlī.

Kā galveno vajadzību, ko varētu atrisināt šī projekta ietvaros, direk-
tore min četru kotedžu tipa namiņu atjaunošanu. Lai arī aprūpes centrs 
saviem spēkiem veic šo ēku remontu, piemēram, pagājušajā gadā 
vienai no tām uzlikts jauns jumts, tās ir vecas, pagājušā gadsimta seš-
desmitajos un septiņdesmitajos gados celtas būves, kurām nepiecie-
šams nopietns remonts un telpu pārplānošana. Tāpat nepieciešami 
atsevišķi remontdarbi aprūpes centra 2. korpusā.

ASV speciālisti “Ziedugravās” iepazinās ar sagatavoto dokumentā-
ciju, aprūpes centra vadību iztaujāja par konkrētiem tehniskas dabas 
jautājumiem un pārliecinājās par atjaunojamo namiņu stāvokli. Atzinīgi 
tika novērtēts jau ieguldītais darbs siltumtrašu atjaunošanā.

Viena līdz divu mēnešu laikā tiks pieņemts lēmums par projekta fak-
tisko apjomu, kurā vislabāk būtu sabalansētas SAC “Ziedugravas” va-
jadzības un finansētāju iespējas. Neatkarīgi no tā, kādā apjomā tiks 
īstenots projekts, tas būs nenovērtējams atbalsts aprūpes centram, jo 
nepieciešamajiem darbiem vajadzīgs finansējums, kas krietni pār-
sniedz SAC “Ziedugravas” budžeta iespējas.

“ZIEDUGRAVĀS” saistībā ar projektu plāno atjaunot četrus kotedžu 
tipa namiņus, kuros dzīvo klienti.               Foto: Diāna Bebre-Kondrāte

Plāno atjaunot kotedžasPlāno atjaunot kotedžas

informatīvais tālrunis
MFD Vakcinācijas



15.
2021. gada decembris

Aizkrauklē
26. decembrī pulksten 13 Aizkrauk-

les sv.Terēzes no bērna Jēzus Romas 
katoļu baznīcā – koncerts “Prieks pa-
saulei”. Piedalās vokālie ansambļi 
“Spīdala” un “Es atnākšu”.

29. decembrī pulksten 18 Aizkrauk-
les pilsētas kultūras namā – koncerts 
“Ziemas saulgriežu melodijas”. Pieda-
lās jauktais koris “Aizkraukle” un vokā-
lā grupa “Tikai tā”, koncerta tiešraide 
kultūras nama facebook kontā. Ieeja 
– bez maksas. Ieejas kartes lūdzam 
izņemt iepriekš kultūras nama kasē 
darba dienās no pulksten 12 līdz 14 un 
no 17 līdz 19.

10. janvārī – Aizkraukles pilsētas 
dibināšanas 55. gadadiena: 

no pulksten 11 līdz 17 Aizkraukles 
pagasta kultūras namā – apmeklētā-
jiem bez maksas atvērta Aizkraukles 
vēstures un mākslas muzeja patstāvī-
gā ekspozīcija “Padomju gadi”. Eks-
pozīcijā ietverts plašs vēsturisks ma-
teriāls par pilsētas tapšanu;

no pulksten 11 līdz 17 Aizkraukles 
vēstures un mākslas muzejā “Kalna 
Ziedi” izstāžu namā – izstāde “Aiz
krauklei 55”. (Šajā dienā apskatāma 
bez maksas);

pulksten 19 pilsētas kultūras namā – 
pasākums “Gada notikums 2021” un 
gadsimta liecība mūzikā grupas “Car-
nival Youth” koncertprogrammā “Nai-
vais kukū”. Ieeja – bez maksas. Ieejas 
kartes lūdzam izņemt iepriekš kultūras 
nama kasē (darba dienās no 12 līdz 
14 un no 17 līdz 19).

29. janvārī pulksten 17 pilsētas kul-
tūras namā – Latvijas Nacionālā teātra 
izrāde “Oligarhs”. Biļetes cena: 10 eiro; 
skolēniem, studentiem, pensionāriem 
un 3+ kartes īpašniekiem 20% atlaide 
(www.bilesuparadize.lv).

Skrīveros
25. decembrī diennakts tumšajā 

laikā uz kultūras centra fasādes – pro-
jekcija “Ziemassvētku stāsts”.

31. decembrī Jaungada naktī  Amat-
nieku parkā pretī pagasta pārvaldei – 
svētku izgaismošana, lāzeršovs. 

21. janvārī pulksten 17 kultūras 
centrā – mākslinieku apvienības V.I.V.A 
izstādes “Latgales krējums” izstādes 
atklāšana: Vēsma Ušpele, Ilze Griezā-
ne, Vija Stupāne, Agra Ritiņa.

Skrīveru bērnu bibliotēkā apskatā-
mas izstādes: Skrīveru Mūzikas un 
mākslas skolas šī gada absolventes 
Enijas Panteļejevas zīmētie kaķi; “Zie-

massvētki pastkartēs”  no Elizabetes 
Elzas Levizeres kolekcijas; literatūras 
izstādes “Rūķi Rūķojās” un “Lai Tev 
silti un laimes pilni Ziemassvētki”. Jan-
vāra otrajā pusē – Skrīveru mākslas 
skolas keramikas skolotājas Veldas Mi-
zišas audzēkņu darbi "Pa sniega taku."

No 3. janvāra A. Upīša Skrīveru 
bibliotēkā – literatūras izstāde “Dzī-
vesstāsti romānos” lasītājus iepazīsti-
nās ar bibliotēkā pieejamām grāma-
tām par dažādām izcilām personībām.

Secē
2. janvārī pulksten 16 kultūras na-

mā – latviešu komēdija “Tabu”. Ieeja: 3 
eiro.

15. janvārī pulksten 18 kultūras na-
mā – jauktā kora “Vīgante” piecu gadu 
jubilejas pasākums “Lai tik skan!”.

30. janvārī pulksten 15 kultūras na-
mā – Seces amatierteātra “Dūdenīši” 
pirmizrāde: Baiba Jukņeviča “Kāzas”. 
Ieeja – 2 eiro.

Daudzesē
No 10. līdz 20. janvārim saieta na-

mā – Bernāra Holus gleznu izstāde.
21. janvārī saieta namā – kinopiekt-

diena: pulksten 10 – animācijas filma 
“Dullā vista TURU” (ieeja – 2 eiro);  
pulksten 18 – filma “Mijkrēslī” (ieeja – 
bez maksas).

30. janvārī pulksten 15 saieta namā 
 Maksims Trivaškevičs, stand up ko-
mēdija “Latviešu komiķis”. Ieeja – 2,50 
eiro.

Jaunjelgavā
Līdz 31. decembrim – orientēša-

nās spēle “Ziemassvētki Jaunjelgavā”  
ģimenēm ar bērniem un individuāli. 
Sīkāka informācija par spēli sociālajos 
tīklos “Facebook” un “Instagram”.

Līdz 31. decembrim kultūras nama 
izgaismotajos logos – Jaunjelgavas 
kultūras veicināšanas biedrības glez-
nu izstāde “Augšzemes ainava Sēlijas 
brunčos”.

8. janvārī pulksten 18 kultūras na-
mā – kinokomēdija “Tabu”. Ieeja – 3 
eiro.

20. janvārī pulksten 18 kultūras na-
ma pagalmiņā – barikāžu atceres pa-
sākums. Tikšanās ar Atmodas laika lī-
deri un Latvijas Tautas frontes pirmo 
priekšsēdētāju Daini Īvānu. Atmiņu 
stāsti un dziesmas pie ugunskura ar 
siltu tēju.

29. janvārī pulksten 16 kultūras na-
mā – režisora un aktiera Kārļa Anete-
na autobiogrāfiska monoizrāde “Liftā 

un ratiņos”. Ieeja – 5 eiro, iepriekšpār-
došanā – 4 eiro. 

No 13. decembra un visu janvāri 
Jaunjelgavas pilsētas bibliotēkā ap-
skatāma Valentīnas Žukures izstāde 
"Iztēles jautājums".

Sunākstē
Janvāris – barikāžu atceres mēne-

sis. Sunākstes bibliotēkā apskatāma 
izstāde “Ar vienotības sajūtu sirdī”. 

21. janvārī no pulksten 15 pagasta 
centrā – mirklis atmiņās un sajūtās pie 
ugunskura. 

30. janvārī pulksten 12 saieta na-
mā – stand up komēdija “Latviešu ko-
miķis”, Maksims Trivaškevičs. Ieeja – 
2,50 eiro.

Staburagā
26. decembrī pulksten 16 Stabura-

ga saieta namā – koncerts “No Adven-
ta līdz Zvaigznes dienai”. Piedalās 
Staburaga muzikālā apvienība un sa-
ieta nama sieviešu vokālais ansamblis 
“MiLaRe”.

1. janvārī pulksten 14 Staburaga 
pagasta centrā pie Rūķu namiņa – 
jautra satikšanās ar mazo zaķēnu un 
Staburaga saieta nama amatierteātri 
“Pirmā prognoze”.

Līdz 15. janvārim saieta namā – 
Kristīnes Freimanes gleznu izstāde 
“Mūžīgās taigas skartie audekli”.

22. janvārī pulksten 15 Staburaga 
saieta namā – Daigas Kalniņas foto 
izstādes “Barikāžu ķīlis” atklāšana.

Pulksten 16 Vīgantes parkā – bari-
kāžu piemiņas ugunskurs. 

No 27. decembra līdz 31.janvā
rim Staburaga pagasta bibliotēkā – iz-
stāde  “Adīšanas priekam”. Tajā ap-
skatāma literatūra par adīšanas pa-
matiem, rakstiem un modeļiem, adīti 
cimdi un zeķes.

Mazzalvē
24. decembrī pulksten 16 Ērberģes 

baznīcā – Daugavpils saksofonistu 
kvinteta Ziemassvētku koncerts.

8. janvārī pulksten 14 Ērberģes 
muižas kamīnzālē – tikšanās ar trene-
ri, dziednieku, pirtnieku un veselīga 
dzīvesveida piekritēju Alvi Stankēviču.

No 10. janvāra līdz 4. februārim 
Mazzalves pagasta pārvaldes tradīciju 
zālē – Mazzalves un Neretas rokdarb-
nieču darināto dimantu mozaīku izstā-
de “Kad dimanti uzmirdz”.

22. janvārī pulksten 20 Ērberģes 
sporta hallē – karnevāls kopā ar atrak-

tīvo muzikantu Artūru Lapu no Ilūkstes. 
28. janvārī pulksten 17 Ērberģes 

muižas kamīnzālē – dziesmu karu-
selis “Lai dziesmu nepietrūkst” kopā ar 
Normundu Jakušonoku.

29. decembrī pulksten 17 Ērberģes 
muižas kamīnzālē – Birutas Jaunarā-
jas tērpu parāde “Cauri gadsimtiem”.

Neretā
23. decembrī no pulksten 16 Nere-

tas ielās dosies Ziemassvētku busiņš. 
Īpaši tiks iepriecināti bērni, kuri neap-
meklē bērnudārzu, viņiem būs sarū-
pētas ziemassvētku dāvanas.

8. janvārī pulksten 16 kultūras na-
mā – Staburaga muzikālās apvienības 
“AIDA”  Jaungada koncerts. 

28. janvārī pulksten 10 kultūras na-
mā – leļļu teātra ''Tims'' izrāde bērniem 
“No pasakas ar dziesmu”.

Decembrī un janvārī Jāņa Jaun-
sudrabiņa muzejā “Riekstiņos” – ār-
pus muzeja izstāde “Ziemas motīvs 
“Baltās grāmatas” tēlojumos”. 

 Pļaviņās
No 11. janvāra līdz 30. janvārim 

kultūras centra mazajā zālē – izstādes 
“Pļaviņām– 95” un “Pļaviņu krāsu pa-
lete”. 

12. janvārī pulksten 19 kultūras 
centrā – filma “Tabu”. Ieeja – 3 eiro.

16. janvārī pulksten 12 Vietalvas 
pagasta sporta laukumā – Teņa die-
nas izdarības. 

20. janvārī pulksten19 kultūras cen-
trā – barikāžu aizstāvju atceres diena.

29. janvārī pulksten 16 kultūras 
centrā – Pļaviņu amatierteātra “Aina” 
izrāde: A. Niedzviedzis “Dūdene zin”.

30. janvārī Pļaviņu katoļu baznīca – 
ieskaņu koncerts – “Pļaviņām– 95”.

(Sekot informācijai, laiks tiks preci-
zēts.) 

Odzienā 
25. decembrī pulksten 18 Odzie-

nas skolas hallē – Evelīnas Kramas 
koncerts “Ar baltu pārslu virpuli”. Ieeja – 
bez maksas. Vietu skaits ierobežots, 
uz koncertu pieteikties iepriekš pa tāl-
runi 25638210.

20. janvārī pulksten 14 Odzienas 
sko lā – barikāžu aizstāvju atceres 
pēcpusdiena. Ieeja – bez maksas.

Koknesē
21. janvārī pulksten 19 kultūras na-

mā – spēlfilma “Wild East. Kur vedīs 
ceļš”. Ieeja – 3 eiro.

Kultūras pasākumi

Vēl tikai dažas dienas līdz vie
niem no gada skaistākajiem 

svētkiem – Ziemassvētkiem. Šie ir 
miera un saticības svētki, kad Zie
massvētku brīnums ienāk katrā mājā. 
Gada pēdējās dienas ir arī laiks, kad 
izvērtējam paveikto un sapņojam par 
nākotni. 

Paldies mūsu kultūras nama darbi-
niekiem un amatierkolektīvu dalībnie-
kiem, kuri iegulda savu laiku un ener-
ģiju, lai arī paši smeltos prieku un gūtu 
gandarījumu par kopīgi paveikto! Gads 
nav bijis vienkāršs, taču kolektīvi radu-
ši risinājumus, kā rezultatīvi strādāt arī 
šajā laikā, izveidojot teatrālus iestudē-
jumus un muzikālus video, kā arī klā-
tienē sniedzot koncertus un piedalo-
ties Skolēnu Dziesmusvētku procesa 
iemūžināšanā.

Iveta Ieviņa, Jaunjelgavas folkloras 
kopas “Lauce” vadītāja, atzīst: “Nerau-
goties uz ierobežojumiem, 2021. gads 
folkloras kopai ir bijis ražīgs. Brīžos, 

kad nebija iespēju tikties, pētījām jau 
esošo folkloras materiālu un meklējām 
jaunu. Šobrīd dziedam sirsnīgas un me-
ditatīvas Ziemsvētku laika dziesmas un 
metam metus jaunām idejām un nā-
kamā gada plāniem.”

Una Arbidāne, Jaunjelgavas kultū-
ras nama popgrupas “Fridrihštate” va-
dītāja: “Grūtības tuvina vēl vairāk – tā 
šoreiz gribas teikt par savu “Fridrihšta-
ti”, jo katra iespēja mēģināt, katra uz-
stāšanās nu ir īsti svētki. Noteikti šī 
gada lielākais piedzīvojums bija filmē-
šanās LTV1 veidotajā jauniešu dzies-
mu un deju spēlē “Lai top svētki!”, kur 
par “Fridrihštati” un Jaunjelgavu filmē-
ja Dziesmusvētku sižetu. Gūtās emo-
cijas un piedzīvotais vēl ilgi paliks at-
miņā.”

Gunita Krievāne, kultūras nama de-
ju kolektīvu “Kodoliņš” un “Kodols” va-
dītāja: “Mūsu deju kolektīvi darbojās 
visdažādākajos veidos – gan “zoom” 
platformā, gan laukā – kultūras nama 

pagalmiņā, Liepu parka estrādē un uz 
Daugavas pontona, veidojot jaunas ho-
reogrāfijas, apgūstot dažādas skatu-
viskās dejas pamatkustības, tās virk-
nējot īpašās kustību un ritmu etīdēs. Šo-
brīd ar jaunākajiem bērniem darboja-
mies “zoom” platformā, savukārt “zaļajā 
režīmā” strādājam ar jauniešu grupu 
un vidējās paaudzes deju kolektīvu. 
Jauniešu grupai ir ideja Ziemassvētkos 
filmēt sveicienu visiem Jaunjelgavas 
iedzīvotājiem.”

Dace Zemzare, sieviešu vokālā 
ansambļa “Anemone” vadītāja: “Arī 
“Anemones” dziedātājām gads pagā-
ja, ievērojot valstī noteiktos ierobežo-
jumus attiecībā uz mēģinājumu norisi. 
Dziedāts tika gan kultūras nama pagal-
miņā, gan ansambļa dalībnieces mā-
jas pagalmā, gan pilsētas parkā pie 
gleznainā ūdenskrituma, raisot smaidu 
garāmgājēju sejās. 

Kārlis Lišmanis, Jaunjelgavas teātra 
režisors: “Katrs no mums ir sava laika 

ķīlnieki, jo vīruss ir izmainījis mūsu 
dzīves ritmu, bet paldies Dievam, nav 
nokāvis mūsu dvēseles un mīlestību 
uz teātri. Esam pacēluši galvas un 
cenšamies ieraudzīt sauli, tāpēc Zie-
massvētku priekšvakarā visi pulcēsi-
mies gan klātienē, gan attālināti un 
cepsim pašus garšīgākos Ziemas-
svētku raušus un domāsim labas do-
mas, jo dažas idejas jau pamazām 
sāk ieņemt skatuviskas aprises, tās 
jūs redzēsiet pavasarī, pirmizrādē.”

***
Kārlis Skalbe rakstīja: “Šīs dienas 

pirms Ziemassvētkiem ved mūs pre-
tim kādam baltam klusumam, aiz kura 
ir kaut kas mīļš, sen aizmirsts un pa-
zaudēts, kas atkal no jauna jāatrod.”

Cerībā, ka nākamais gads  
mūsu kultūras dzīvei  

būs daudz labvēlīgāks, 
ANITA OSTROVSKA,  

Jaunjelgavas novada kultūras nama 
direktore

Pacelt galvas un ieraudzīt sauli



16.
2021. gada decembris

Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Materiālus sagatavoja Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļas 
speciālisti. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. 
Redaktors Arvis Upīts. Maketētāja Irēna Nagle. 

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Izdevēja – Aizkraukles novada pašvaldība.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
Epasts: info@aizkraukle.lv. Tirāža 17 000.

Ziemassvētku dievkalpojumi 

Kokneses apvienības pār
valde un Kokneses tūris

ma informācijas centrs sadarbī
bā ar Latvijas Kultūras akadē
mijas koledžas pasniedzējiem un 
studentiem aicina līdz 10. janvā
rim doties noskaņu pastaigā “Reiz 
Koknesē” pa Kokneses parka 
izgaismotajām takām, kur ap
skatāmi vides objekti un insta
lācijas. 

Pirmajās divās noskaņu pastai-
gas dienās 11. un 12. decembrī 
īpaši izgaismoti bija parka lielākie 
objekti – vecās un jaunās pilsdru-
pas. Vēl ir laiks gada nogalē un 
jauno gadu iesākot ik vakaru no 
pulksten 17 līdz 22 izbaudīt gais-
mas takas, pie Pērses ūdenskritu-
ma atveida pamanīt izgaismoto 
stilizēto sama galvu un citus ma-
zus pārsteigumus.

Kultūras akadēmijas koledžas pa-
sniedzējs Jānis Jansons teic: “Pa-
gājušajā gadā, kad radījām audio-
vizuālo pastaigu “Virmo gaisma 
Koknesē”, saņēmām daudz pozi-
tīvu atsauksmju, kas rosināja arī šogad 
uzburt svētku sajūtu Koknesē. Šajā pro-
jektā darbojas vairāk nekā 10 studentu, 

diviem jauniešiem tas ir kvalifikācijas 
darbs.” 

Aicinām gada baltākās svētku sajūtas 
tvert Koknesē!

Aizkrauklē
Aizkraukles evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
24. decembrī pulksten 16 – Ziemassvētku dievkal-

pojums. No pulksten  17.30 līdz 19.00 baznīca atvērta 
individuālām lūgšanām.

Aizkraukles sv. Terēzes no Bērna Jēzus baznīcā
24. decembrī pulksten 18 – Ziemassvētku vigīlija.
25. decembrī pulksten 12 – Ziemassvētku galvenā svētā mise.
26. decembrī pulksten 12 – Svētās Ģimenes svētki.

Jaunjelgavas apvienībā
Jaunjelgavas Sv. Krusta Romas katoļu baznīcā
25. decembrī pulksten 11 – Kunga Jēzus Kristus dzimšanas svētki. 

Baznīca no pulksten 13 līdz 18 būs atvērta individuālām lūgšanām. 
Jaunjelgavas Mārtiņa Baltajā evaņģēliski luteriskajā baznīcā
24. decembrī pulksten 18 – Ziemassvētku dievkalpojums.
26. decembrī pulksten 10 – Ziemassvētku dievkalpojums.
Jaunjelgavas Baptistu baznīcā
24.decembrī pulksten 17 – Ziemassvētku dievkalpojums.
26. decembrī pulksten 11 – Otro Ziemassvētku dievkalpojums ar 

grupas “Atestanto” piedalīšanos.
Daudzeses evaņģēliski luteriskajā baznīcā
24. decembrī pulksten 12 – Ziemassvētku dievkalpojums.
Seces evaņģēliski luteriskajā baznīcā
24. decembrī pulksten 15 – Ziemassvētku dievkalpojums.

Kokneses apvienībā 
Kokneses sv. Jāņa Kristītāja Romas katoļu baznīcā:
24. decembrī pulksten 14 un pulksten 15.30 – Ziemassvētku diev-

kalpojums. 
25. decembrī pulksten 9.30 – Ziemassvētku dievkalpojums. 
26. decembrī pulksten 9.30 –  Svētās Ģimenes svētki. 
Ievērojot epidemioloģiskās drošības noteikumus, dievkalpojumā 

drīkst piedalīties ne vairāk kā 12 cilvēku. Dievkalpojumi notiek tikai 
“zaļajā režīmā”. Lai apmeklētu dievkalpojumu, iepriekš jāpiesakās, 
zvanot pa tālruni 29559299. 

25. un 26. decembrī no pulksten 8 līdz pulksten 9 baznīca būs at-
vērta individuālajiem apmeklējumiem “sarkanajā režīmā”.

Kokneses evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
24. decembrī pulksten 19 – Ziemassvētku dievkalpojums.
26. decembrī pulksten 10 – Otro Ziemassvētku dievkalpojums.

Vecbebru Sv. Ģimenes katoļu baznīcā 
26. decembrī pulksten 15 – Svētās Ģimenes svētki.
Iršu Sv. Mārtiņa Romas katoļu baznīcā
25. decembrī pulksten 15 – Ziemassvētku Svētā Mise.

Neretas apvienībā
Neretas evaņģēliski luteriskajā baznīcā
24. decembrī no pulksten 15 līdz 16 – ar pusstundas intervālu no-

tiks vairāki Ziemassvētku svētbrīži, kuru ilgums būs aptuveni 15 minū-
tes. 

Neretas Svētā gara Romas katoļu baznīcā
24. decembrī pulksten 14 – Ziemassvētku vigīlija.
25. decembrī pulksten 14 – Kunga Jēzus Kristus dzimšanas svētki.

Ērberģes evaņģēliski luteriskajā baznīcā
24. decembrī pulksten 15 – Ziemassvētku dievkalpojums. 

Pļaviņu apvienībā
24. decembrī pulksten 14.30 Gostiņu baznīcā – Kristus piedzim-

šanas svētvakara dievkalpojums. 
24. decembrī pulksten 16 Pļaviņu baptistu baznīcā – Ziemas-

svētku dievkalpojums. 
24. decembrī pulksten 17 Pļaviņu Sv. Pētera baznīcā – Kristus pie-

dzimšanas svētvakara dievkalpojums. 
24. decembrī pulksten 17.30 un 19 Pļaviņu Romas katoļu drau

dzē – Ziemassvētku vigīlija. Ganiņu mise. Iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot pa tālruni 29559299 vai 26488651. 

25. decembrī pulksten 12  un 14.30 Pļaviņu Romas katoļu drau
dzē – Kunga Jēzus Kristus dzimšanas svētki. Iepriekšēja pieteikša-
nās, zvanot pa tālruni 29559299 vai 26488651.

25. decembrī pulksten 14 Vietalvas luterāņu baznīcā – Ziemas-
svētku dievkalpojums. 

26. decembrī pulksten 12 Pļaviņu Romas katoļu draudzē – Otro 
Ziemassvētku dievkalpojums. 

26. decembrī pulksten 14 Pļaviņu Sv. Pētera baznīcā – Otro Zie-
massvētku dievkalpojums. 

“VĒL VIENA VIETA UZ SOLIŅA BRĪVA!” – teic Ziemassvētku vecītis. Ejot pa gaismas 
taku, ceļā sastapsiet ne vienu vien omulīgo svētku vēstnesi! 

Gaismas taka Koknesē

Paveikt nepaveicamo,
Saglabāt neiespējamo,
Par spīti ikdienišķībai –
Izplaucēt brīnumu dzīvē,
Par spīti grūtumam –
Laimīgiem būt!
                     (L. Brīdaka)

Šogad šie dzejnieces vārdi iegūst īpašu nozīmi, jo esam aizvadījuši 
izaicinājumu pilnu gadu, un ne mazāk darba un uzdevumu 

vēl priekšā, lai ikviena mūsu novada iedzīvotāja ikdiena kļūtu 
ērtāka un vieglāka! 
      Lai visiem izturība, laba veselība un dzīvesprieks arī turpmāk! 
      Gaišus un miera pilnus Ziemassvētkus! Veiksmīgu, radošu, 
       panākumiem bagātu un laimīgu Jauno 2022. gadu! 
                                                                        ULDIS ALBIŅŠ,
                     Jaunjelgavas apvienības pārvaldes vadītājs

KOKNESES PARKA izgaismotajā takā apskatāmi 
dažādi vides objekti un instalācijas. 


